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True translation filed with the postmaster

LIETUVA TURI SAVO MINISTERIUS
True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, on April 

1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the 
my Act.)

Pirma įvykęs smarkus čionyk-j,mo, vokiečiai užpuolė tarpn Lan 
ščio anglų fronto apšaudymas

VOKIETIJA RENGIASI PRIE TREČIO UŽPUOLIMO 
SĄJUNGIEČIŲ.

ANT LIETUVOS RUBEŽIAUS PRISIRINKO DAUG GRĮŽ 
TANČIŲ Iš RUSUOS PABĖGĖLIŲ, BET VOKIEČIAI NELEI 
DŽIA JUOS.

TREČIA LAISVĖS PASKOLA GERAI SEKASI. LAIKE 
PIRMŲJŲ DVYLIKOS DIENŲ VISO IŠPIRKTA UŽ MHJJAR-

LIETUVA NEUTRALIŠKA VALSTYBĖ.
„Tėvynė gavo sekančią žinia iš Yokohamos nuo savo korės 

pondento.
,JSusidarč Provizionalė Lietuvoje Valdžia ir įsteigtos ministe

rijos: SMETONA — premjeras, DOVYDAITIS - apšvietos, ŠAU 
LYS — užsienių, SMILGEVIČIUS finansų, BIRŽIŠKA — tei- 

MALINAUSKAS — apsi- 
’mo. Susidarė ir pasekmingai veikia Komitetas Tremtiniams 
uėn Grąžinti. DR. J. ŠLIU-PAS yra paskirtas Ingaliotiniu 

Valstijų;
Skandinavijos valstybėse, YČAS — Anglijoje ir 

Centralėse Valstybėse. Organizuojama na-

Ata m (Envoy Plenipotentiary) Prie Suvienytųjų
AUKŠTUOLIS
Francijoje, GABRYS
cionalė armija. Apskelbta visiškasis Lietuvos neutralitetas. Švedi
ja jau pasriašė po politikiniai-ekonomine sutartimi. Smulkmenos

BAISIOS VOKIEČIŲ SPĖKOS p riešas daug kentėjo nuo važtos 
PRIEŠ GEN. HAIG. į iširimo ir maisto bei amunicijos

PS‘ stokos- Šitie dalykai pačio nuo master of Brooklyn, on Apru. 24, J r J
1918, as required by the Act of Octo- to, kad didelis skaitlius arklių 

«, 1917. (Tradbų; with th. Enemy buv0 užmuit Q likusieji buv0 ir

Anglų armija Francijoje. — gi nekokiame padėjime.
Galima atspėti karės veikimų; _________
krypsnį šiaurės mūšiuose iš to, ANGLAI ATMUŠA 10 VOKTFL 
kiek vokiečiai vartojo kareivių DIVIZIJŲ
nuo pat pradžios musių. Bal. 9, True translation filed with the Poet 
kada prasidėjo užpuolimas, jie 
naudojo 11-ką divizijų fronte.
Bad. 10 d. skaičius pasididino iki 
13; 11 ir 12 bal. — iki 20; 13 
bal. iki 21, o 14 d. balandžio iki 
23; kitos gi divizijos yra laiko
mos reserve.

Nuo pietinio mūšių lauko gau
ta žodis, kad 24 reservų divizijos 
vokiški oficieriai, sugauti 7 d. 
bal. mūšiuose ties Hangard miš
ku, užreiškė, jog vokiečių nuosto 
liai šiame t*onte laike užpuoli
mo siekia 50 anošimčių dalyvumą

emarko ir Kippe, ant 4 mylių 
jau davė suprasti, jog vokiečiai fronto. Jiems pasisekė įsiskverbti 

išsikišusion belgų pozicijon, bet 
po mūšio tęsusių visą dieną jie 
buvo išvyti. Belgai suėmė 600 im- 
tinių, kurių tarpe buvo daug ofi- 
eierų prigulinčių prie 7 skirtin
gų pulkų.

Ottawa, Kanada. — Reuterin 
pranešimas iš anglų vyriausios 
jtovyklės Francijoje sako: .•j- .v.£ „Vokiečių ataka ant belgiškų 
pozicijų arčiau prie jūrių yra pa 
žymėtina. Priešas vartojo ketu- 
rias—divizijas vieną jūreivių 
pėstininkų, vieną bavarišką, o 
dvi prūsų. Matomai, buvo many-

rengia naują sunkų užpuolimą 
su vilčia paimti Bethuną ir pa
varyti naują klyną. Bėgyje nak
ties visa šita sritis buvo apžerta; 
nuodingi) dujų bombomis. Apie 

apšaudymas pasiekė 
laipsnio tarpe Locon 
kur priešas atkarto- 
prastumti savo lihi-

kus, negu kada nors, ir suteikia 
savo dalį tai vilniai optimizmo, 
kuri matosi pakeitė rūpestį vieš
patavusią. bėgyje pirmųjų, savai
čių didžiojo vokiečių užpuolimo.

ANGLIJOS ATSTOVŲ BUTAS 
PRIĖMĖ AIRIJOS KDN-

6 vai. ryto 
perkuningo 
ir Robecq, 
tinai bandė
ją iki kanalo.

Gen. Haig apie tą mūšį sako:
„Nuo La Bassee kanalo ties 

Givenchy iki Lys upei į rytus 
nuo St Venant, kaip praneša, 
įvyko bombardavimas, kurį pa
sekė smarkios priešo atakos. Jos

kad nuostoliai, kuriuos panešė 
vokiečių pėstininkai vėl buvo be
galo . sunkus. Suimta daugiau 
kaip 200 nelaisvių.”

Pagal pranešimų kitų kores
pondentų francuzai atvykę ang
lams pagalbon ir kartu atmušinė
ja vokiečių užpuolimus.

FRANCUZAI MARŠUOJA PA
GALBON.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 24, 
1918, as required by the act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the enemy 
Act).

Francija. — Times koresp. p- 
nas Gibbs šiaip aprašo francuzų 
pribuvimą: ~

„Pribuvimas francuziškų ka
reivių ant mušiu šiaurinio fron
to yra svarbiausiu nuotikiu bė
gyje pastarųjų kelių dienų. Mes 
su didžiu užsiganėdinimu pati- 
kom juos bemaršuojant keliais 
ir dažinojom, kad galų gale mu
sų bėdini ir nuvargę vyrai gaus 
pagalbą ir paramą kovoti prieš 
baisią nelygybę spėkų.

,,Jie šaunus vyrai, kieti ir res
ni vaikinai, kurie yra ingudę bė
gyje šių 3 su puse metų, kaip ka
rėje taip oro permainose.

„Jie išveizdi it smarkus karin
gi vyrai, kurie daug kartų jau 
ėjo mušin ir žino viską, ką tik 
karė galėjo išmokinti ištvermėje, 
gudrybėje bei akimirksningoje 
atakoje.”

master of Brooklyn, on April 24, 
1918, as required by the act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the enemy 
Act)^

Anglų armija Francijoje. — 
'9-toje dienoje naujo vokiečių už 
puolimo, dešimts vokiškų divizi
jų (apie 137 tūkstančiai vyrų) vi 
są dieną smarkiai varėsi ant an
glų apsigynimo linijų tarpe Gi- 
venchy-Lez-La Bassee ir St. Ven- 
ant, bandydami pereiti La Bassee 
kanalą. Pagal vėliausių žinių an<Įstas iki Ysero srities, kurią gi- 
glai laikėsi gerai ir teikė priešui 
sunkius nuostolius.

BELGAI ATMUŠA 4 VOKIEČIŲ

True translation filed with the Poet 
master of Brooklyn, on April 24, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Act).

Anglų armija Francijoje. — 
4-tosios vokiečių armijos, kuri 
gina priešo dešinįjį sparną ligi 
jūrių, bandymas suvaryti sąjun- 
giečių frontą į jūres buvo praplė

na belgai. Pusėje aštuonių ryte, 
po visą naktį duravusio apšaudy-

True translation filed with.the Post 
master of Brooklyn, on April 24, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the Enemy

Atstovų Butas at 
metė didžiuma 170 balsų Jono 
Dillon įnešimą išbraukti iš_Man- 
Power biliaus skirsnį apie Airi- 
jo.« konskripciją, o 301 balsu 
prieš 103 nubalsavo priimti tre-

sunaikins'visą^pasi--*"' 
priešinimą, bet vokiečiai karčiai 
apsiriko. Nes belgai davė jiems 
tokią atspirtį, kuri paliks kaipo 
viena iš karžygiškų lapų jų ka
rės istorijoje. Priešas buvo iš
vytas atgal didžiausiame sumiši
me.

PADĖJIMAS VOKIETIJOJE.
True translation filed with the Post 

master— of Brooklyn; bn April 24, 
1918, as required by the act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the enemy 
Act).

Londonas

terįs tampa užpultais ant gatvių 
ir apiplėštais netik nuo pinigų, 
bet net nuo drabužių. Vagys net 
atsilankę karės ministerio namuo 
$e. Prūsų valstybinis gelžkelis 
1917 metais turėjo užmokėti 57 
milijonus markių atlyginimui už 
pavogtas prekes, kuomet 1914 
metais išmokėjo tik apie 4 milijo 
nūs.

Rusų nelaisviai dikčiai pagel
bėjo išrišti darbininkų stokos 
klausimą. Nekurie laikraščiai net 
mano, kad paleidus visus rusų

ŽUVĘ AR SUŽEISTI LIETU
VIAI KAREIVIAI.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 24, 
1918- as required by the Act of OctO
b' ?, 1917 (Trading with the enemy

Washingtonas. — Nuostolių 
lakštuose randasi sekančios lietu
viškos pavardės:“ Mikola Mere- 
sewski — užmuštas. Juozapas Ba 
zinskas, Rapolas Vironis, Juoza
pas Karaites, Juozapas P. Latos- 
ki — lengiai sužeisti.

Teodoras Benevičius 
kiai sužeistas.

Sulyg.žinių, gau
tų iš patikėtinų šaltinių, Times 
koresp. praneša, kad Vokietijoje 
nors maisto trūksta, bet ne tiekį 
kiek pirmiau. Visi žmonės tvir
tai stovi už karę, tikėdamies grei 
tos pergalės. Bet jų dora begalo 
žemai nupuolusi. Duokim, Berli- 
no laikraščiai atvirai rašo apie 
pasibaisėtiną vogimų ir kitų pik 
tadėjysčių augimą. Vyrai ir tno-

sų, už savo oponentą nepr.-so
cial. kandidatą. Spėjama, kad pa 
sididinimas šovinizmo vokiečiui 
tautoje paeina nuo didelio už- 
grobiavimo Rusuose.

Įvairios laivų kompanijos, su 
valdžios pagalba, skubiai stato 
naujus laivus. Taippat manoma 
padidinti garsųjį Leipcigo ker
mošių, idant pritraukti neutralių 
šalių vaisbunus. Visa tad, ir dar 
daugiau, yra daroma, idant tinka 
mai prisirengti po karei preky- 
biauti.

sun

FRANCUA ŠAUKIA 1919 ME
TŲ KLES0S JAUNUOLIUS 

KARIUMENĖN.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on April 24, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Paryžius. — 1919 metų pašauk
tieji (19 metų jaunuoliai) Franci 
jos Armijon dabar pradeda rink- 
ties kazarmėse pradėti savo lavi
nimąsi. Nors jie tapo pašaukti 
visais metais anksčiau negu pri
valu buvo, vienok randasi geres
nėje sveikatoje negu jų pirmta- 
kunai.

Jie pradeda savo kelionę su 
tokia pat pakilusia dvasia kokią 
kariumenė turėjo rugpjutyj 1914 
metų, ir šukauna pro vagonų lan 
gus, kad jie sulups vokiečius. 
Scenos apie gelžkelių stotis pa
starosioms dienomis daug dau
giau panėši į mobiližacijos lai-

TRECIOJI LAISVES PASKOLA
(THIRD LIBERTY LOAN)

6 d. balandžio, metinėje sukaktuvėje kaip S. V. įstojo ka- 
rėn, prasidėjo pardavinėjimas naujų' Laisvės bondsų, kuris tęsis 
iki 4 ČŲ gegužės.

Botdsai tokios pat vertybės, ką ir pirmųjų paskolų, tik neš 
4% nuošimčių. Pinigus valdžia atiduos atgal už dešimties metų 
t. y. 1928 metais. j .

Pirkti bondsus galima kiekviename banke, daugelyje krau
tuvių. Lietuviams vienok geriau btfįų pirkti juos per savo vieti
nius Liberty Loan Komitetus. Kur tokių nėra — reikia sutverti.

Apie privalumą skolinti savo valdžiai sutaupytus pinigus nė
ra daug ko kalbėti: S. V. kariauja su šalia, kuri per 40 metų ren
gėsi prie karės, kuri nesigaili nieko ir nesibjauri niekuomi, idant 
Įvaryti baimę civilizuotam pasauliui ir tuomi jį pavergti po ap
kaustyta militarizmo kumščia. Kiekvienas žmogus, kuris tiki į 
laisvę ir nori laisvės supranta savo pareigą šioje valandoje ir ją 
pildo.

Beto Laisvės Paskolos bondsai tai saugiausia vieta, kur ga
lima sudė^ savo sutaupytus pinigus. Nei ugnis, nei vagįs jų 
nepasisavins, nes už juos stovi visas Suvienytų Valstijų turtas ir 
žmonės. *

Galima pirkti ant išmokesčio. Apie sąlygas klauskitės pas 
savo komitetus ar bankuose.

Pirkite iki paskutinio sutaupyto 
skatiko Laisvės bondsus!
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VOKIEČIAI PERKA AMERI
KOS POPIERINIUS PINIGUS.

daugį nenutinka tarpe savęs apie 
balsavimo reformų įvedimą.

kiem tikslam dolariai yra perka
mi, tikrai nežinia. Spėjama, kad 
palaikyti markės vertybę, arba 
kad užmokėti už karės reikmenas 
neutralėse šalyse.

Tas nieko. Mes keli,

' TIRPSTA.
Vokiškų dr-jų Sus. pasekė Ger 

man-American Sus. pavyzdį ir

„T ALKIAI” PEŠASI.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on April 24, 
1918, sus required by the Act of Octo
ber (5, 1917 (Trading with the Enemy

Baltagvardiečiai tebesielgia beBulgarijai Taigi Vokietij 
jokios malonės su imtiniais. Visi 
rusai tučtuoj yra sušaudomi, ly-

VOKIEČIAI MARŠU0JA ANT 
VIBORGO.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 24, 
1918, m required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
•«*)*

Londonas. — Po trijų dienų 
aršių mūšių vokiečių kariumenė 
užėmė Helsininkus. Aso jau ran
kose baltogvardiečių, kaip sako 
valdžios pranešimas. Jame buvo 
sugauta ir rusų kareiviai. Rau- 
dongvardiečiai palieka pajūrį tar 
pe Mango ir Myustad ir skubotai 
traukiasi šalies gilumon.

Stockholmas.
diečiai pasitraukė iš Abo, sako 
privatinės žinios apturėtos Stock • 
holme. Suomių revoliucijos nu- ■ - 
igarkaulis matomai yra suĮaužy- ir kitų ir matomai Vokieti 
tas. Nors R-gvardiečiai ir —K • -----------------
dar keletą savaičių gintis Vi- 
borgo ir Karelios fronte, bet ma
noma, galutinis jų sumušimas 
yra užtikrintas.

dovai. Svenska Dagbladet at
spausdina laišką švedo, kuris da
lyvavo mūšiuose. Laiške sakoma: 

„MoterĮs ėmė dalyvumą mūšy
je (Helsminkų?) kartu su Raud- 
Gvardija. Dauguma jų nešiojo vy 
rų drabužius. Visos sugautosios 
buvo tučtuoj pastatomos prie sie
nų ir sušaudomos.”

TOS.
Tfdb translation filed with tie Post 

master of Brooklyn, on April 24, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

ko, kurį Austrijos Karolius ra
šė pas prezidentą Poincare, gra
fas Černinas gavo pasitraukti 
aąio savo vietos, nęrs daugelio 
austrų to nenorėjo. Jo vietą už
ėmė Burianas, buvęs 1916 m. 
svetimų dalykų ministeriu.

Beto pranešama, kad ir Ven
grijos kabinetas rezignavęs, ka

FELJETONAS
MALDA”

Prieš klerikalu pirm sei
mo laikytąją konferenciją, 
man pasisekė į svetainę Įsi
sprausti slapčių. Kerčioje 
stovėjo pianas ir aš už jo 
pasislėpiau.

— Gerbiamieji! Šitas sei
mas reikalauja nuo musą 
daug gudrumo ir pasišven
timo. Visi gerai žinote, kas 
per paukščiai yra liberalai. 
Ant kiekvieno žingsnio jie 
gali mus prigauti ir paglem
žti nuo musą visuomenės už 
jautimą. Tat kviečiu visus 
apkalbėt ir perdiskusuot tą 
dalyką.

Pabaigęs kalbėt — 
šluostė seiles ir tarė:

— Imkite baisa! a
Kunigas Kevelšis kyšte

lėjo pirštą į viršą.
— Kalbėkite! — pasakė 

pirmsėdis.
— Seimo tikslas ne tame, 

kad apkalbėt Lietuvos atei
tį, bet tame, kad mes turime 
užgėdint ir pažemint bedie
vius.

— Sustok, sustok! — per 

šęs ir pridūrė: — Ją pusė
je mokytesni žmonės, o ir 
prastieji liberalą delegatai 
daug gudresni * už mūsiš
kius’

riją tapo apturėta oficialė žinia, 
sulyg kurios pasirodo, kad Tur
kija ir Bulgarija nesutinka kaip 
čia pasidalinti užgrobtomis že
mėmis. Turkai geidžia, kad Bul
garija atiduotų tas turkų žemes, 
kurias ji ingijo 1915 metais kai
po užmokesnį už įstojimą karėn.

Igarija to nenori daryti. Vy- 
. riausioje stovykloje atsibuvo kon 
, ferencija tarpe kaizerio, Luden-

ja mano truputį spustelėti savo 
taikę. Spustelėjimas įvyks tokiu 
budu: Dobrudža, pagal taikos su
tarties su Rumunija, liekasi C. 
Valstybėm, kurios jau ją perduos 

a mano 
tol neduoti Dobrudžos iki Bul
garija nesutiks ant Konstantino
polio reikalavimų.

PARAGAUNA VOKIŠKOS 
„KULTŪROS.”

Maskva. — Ačiū tam, kad kai
mo Novoselki (Mogilevo rėd.) 
.ūkininkai priešinosi ginkluotai 
rekvizicijai pinigų, kurią varė 
vokiški kareiviai, ir sumišime už 
mušė vieną vokiečių oficierą, vo
kiečiai nupleškino kaimą, ir ap
statę aplink kulkosvaidžiais šau
dė iš jų gyventojus, vyrus, mote
ris ir vaikus, bandžiusius pabėg
ti, daugybę kurių ir užmušė.

M. čičerinas, rusų svetimų da-

tą prieš šitą begėdybę. Ministe- 
ris taipgi prikergia faktą, kad 
vokiečiai nužudė visa šeimvna, 
net mažus kūdikius, kuomet jiem 
kas ten pranešė, buk vienas tos 
šeimynos narys ėmė dalyvumą ne 
reguliarėje karėje su vokiečiais.

Protestas baigiasi žodžiais: 
„Žmonių svetimų dalykų komi

— Tai virimas košės.
— Tas nieko. Musą dele

gatai turi sakyt šitaip:
— Mes katalikai, norime 

melstis — stokime, o pago
nys tegul sau sėdi.

kunigai, apšnekėjome pada-; ‘-Tas sūkurys
nT kaprizą su malda. patiko.

— Na tik! Saugokimės, i Vienas ramus 
kad nepasiliktume kvailiais, kuris visą laiką

— Nekęsk baimės. Reik dabar prabilo:
turėt drąsos. i — Mes keli, kunigai, va-

Visi išsižioję ir liežuvius kar šnekėjome apie maldą, 
pasidėję ant apatinės lupos Reiškia tarėmės iš Dievo
klausėsi. Gi kunigas Kevel- garbės padaryt apinasrį ir 
šis dėsto:

— Vienas iš mus turi pa
duot įnešimą atidaryt sesiją Są laiką tylėjo, tai dabar
su malda. jo kalba visiems atrodė rim

vas nuo mus tokios maldos kreipė,-o jis šnekėjo: 
reikalauja? — patėmijo vie — Norėdamas tą klausi- 
nas kunigas. ma nuodugniai išrišti aš

— Su ta malda mes nepa- kreipiuosi į Raštą Šventą ir 
gerbsime Dievą, bet parody- ten apie tai yra evangeli- 
sime kaprizą ir užgėdinsime joje pagal šv. Matą per- 
bedievius. >

— Bloga ir kvaila! — 
priešinosi vienias kunigas.
— Iš Dievo garbės mes da
rome purviną pagaikštį, 
kad sumakaluot protus tam
siąją.

— Reik atsiekt, kas užma
nvta! — šaukė kun. Kevel-♦
šis. I Kunigas, kuris padavė iš

Kiti visi „delegatai” trauką iš šventraščio pasa- 
kvankso liežuvius išliemę ir kė šitaip:
nukabinę nosis. Gi vadovai Į — Nemanykite, kad libe- 
veda diskusijas: — ralai nėra matę šventraščio

— Kadangi musą didžiu- ir jie "gali mums pasakyti
ma, tai pritars liberalai, ar šitaip: —Ar jusą Kristus 
ne — nubalsuosime kalbėt kalbėjo nesąmones, arba jąs 
maldą stati. - I jo nepažindami darote sa-

šariatas išreiškia giliausi rūsty
bės jausmą ir k netvirčiausiai pro 
testuoja prieš tokius žiaurumo 
aktus, kurie yra neverti prigu
lėti kulturiniem žmonėm ir prie
šingi pamatiniem žmonių drau
gijos pradam. Pasitikima, kad 
Vokietijos valdžia stropiai ištir- 
inės ir skaudžiai nubaus kaltuo
sius.” .

Gausi nuo ubagė lazdą!

LIBERTY LOAN JAU PERSI
RITO PER VIENĄ BILIJONĄ.

Washingtonas. — Iki 18 d. 
balandžio bondsų tapo išparduo- 
ta už daugiau kaip vieną bilijo^ 
na dolarių. Bet šaliai reikia su- 
bruzti smarkiau jei norima grei
tu laiku pasiekti 3 bilijonus. 
Daugelyje Amerikos vietų paskir 
tos sumos jau tapo suskolytos.

RA VLADIVOSTOKE.
Washingtonas. — Valstybės 

Dept. paskelbė autoritetingą už- 
reiškimą pamatuotą pasiuntinio 
Francis (Rusijoje) raportu, iš ku 
rio paaiški, kad jokių amerikie
tiškų jūreivių nėra Vladivosto
ke. Japonai ir anglai išsėdo vien 
todėl, kad apginti turtą ir gy
vastį tenai gyvenančių japonų 
bei anglų.

S. V. armija Frajicijoje. — 
Visi amerikiečiai sužeisti pereitos 
savaitės mūšiuose ties šiaur-vaka
riais nuo Toul tapo suguldyti 
smagiose lovose vienoje iš didžių 
jų evakuacinių ligonbučių. Jie 
aprūpinti ant kiek galima geriau 
šia priežiūra, L ______ t
pastangos palengvinti jų skaus
mus ir suteikti ramumą bei sma
gumą. Visi vyrai geroje dvasio
je ir trokšta grįžti atgal pas sa-

pasižabot bedievius.
Kadangi šitas kunigas vi 

skyrime VI, sakinyje 5 pa
ties Kristaus pasakyta: „O 
kada meldžiatės nebūkite, 
kaipo veidmainiai, kurie 
bažnyčiose ir ant kampą ga
tvių stovėdami čėdija mel
stis, idant butą regėti nuo 
žmonią.”

del nežinomų priežasčių susku
bo dabartiniu laiku supirkinėti 
tuos Amerikos, popierinius pini
gus, kurie randasi svetur. Esą 
per savaitę ji įsiveža keletą mi
lijonų dolarių. Pirmiau už $100 
buvo duodama 435 frankai; da
bar, Vokietijai pradėjus supirki
nėti, 
yra superkami neutralėse šalyse, 
bet bandoma ištraukti' juos ir iš 
Franci jos. Vienas pernešioto jas 
tapo sugautas.

Amerikos valdžia padarė tinka 
mus patvarkymus idant užbėgti 
už akių tokiai vertelgystei. Ko-

Washingtonas. — Atstovų Bu
tas svarsto bilių, kurį Įnešė val
džia ir Svetimų Dalykų komite
tas. Tas bilius duotų valdžiai pla
tesnes teises prižiūrėti Amerikos 
piliečių keliavimus, labiausiai 
per rubežius. Pastarame laike ta
po užtėmyta daugelis nužiurėti- 
nų iškeliavimų Į Kubą, Meksiką 
ir kitur. Valdžia negalėjo sustab 
dyti tų asmenų, kurie be abejo- 
nės dirba vokiečių darbą, 
del šis bilius ir suteiks jai 
lę geriau apsaugoti šią šalį 
šnipų.

gai iš kasos bus pavartoti nupir
kimui Laisvės paskolos bondsų. 
German-American Sus., kuris tar
navo Vokietijai ir skleidė jos pro 
pagandą, pinigai eis Raud. Kry
žiui.

UŽDARBIO NUSTATYMO 
KOMITETAS.

Komitetas Besirūpinąs Mote
rims Industrijoje_mano, kad darb 
daviai užsiimanti valdžios dar
bais privalo mokėti darbinin
kams pagal vėliausią kolektyviš-

votiškas kvailystes? Ir tai 
butą ją teisybė.

Kunigas Kevelšis šitaip 
atšovė:

— Musų liberalai jau yra 
užuiti ir ištrauką iš švent
raščio jie mums nedarys.

— Virkite velniui kisie
lių iš Dievo garbės, kad no
rite, bet žinokite, kad tokia 
malda eis ne Dievui į ausį, 
bet šuniui ant uodegos.

— Sėsk! — pasakė pirm- 
sėdis ir pridūrė: — Balsuo
sime.

Visi pakėlė rankas aug- 
štyn už maldą.

Kadangi jau ir dabar stir 
tos, žardžiai ir kūgiai po
teri ą pūva danguje. Ir tai 
tokią poterią, kurie yra iš 
sukruvintą širdžią pasiusti 
į dangą, o Dievas ją nesu- 
naudoja. Tat šitą klerikališ- 

kas išnetyčią drėbtą Dievui 
po kojomis, tai tas žilius pa 
matęs susivemtą.

Šliburis. 

ką sutarmę toje apielinkėje, kur 
tik tokios sutarmės randasi Iš
vengimui nesusipratimų ir strei
kų reikia turėti uždarbio Nu
statymo Komitetus, kurie, reika
lui esant, nustatys uždarbį ir su
taikys nesusipratimus.

Nauda iš susiėjimo darbininkų 
atstovų ir darbdavių, kad apkal
bėjus kilusius nesusipratimus yra 
aiški. Tatai yra teisinga ir geras 
išrokavimas. Tokiuose pasitari
muose galima apspręsti abiejų pu 
šių tiesas, jų gerbūvį, pasidalin
ti informacijomis ir tt.

Toks būdas uždarbio nustaty
mo yra vartojamas vienoje di
džiausių drabužių kompanijų Chi 
cagoje. Toji kompanija įvedė tą 
būdą po ilgam ir sunkiam strei- 
kui, kuris iškilo tarpe bosų ir 
skriaudžiamų darbininkų. Sutar- 
mėje tarpe darbdaviij ir darbinin 
kų yra punktas, kuris reikalau
ja, kad uždarbio nustatymo turi 
būti taip vadinamas Ratos Ko
mitetas, kuris susideda iš vieno 
atstovo nuo darbininkų ir pirmsė 
džio, kuris turi būti nuošaliais 
žmogus.

Kompanijai prisiėjus pradėti 
naują darbą arba daryti kokias 
nors permainas atsišaukia Į Ratų 
Komitetą, kuris nustato uždar
bį sulyg naujo darbo vertės bei 
vykinamų permainų. Pavyzdin: 
jeigu kompanija nori permainyti 
būdą drabužių apsiulėjimo, ji 
kreipiasi i Ratų Komitetą, kad 
jiejie nustatytų užmokestį už nau 
jąjį darbą. Tada tie du atstovai, 
vienas nuo komanijos, kitas-gi 
nuo darbininkiją sueina šapoje, ap 
žiuri seną būdą ir naują būdą 
darbo atlikimo, ištyrinę ja kiek 
laiko ims darbą, atlikti sulyg 
naujo budo; tada jiejie išklausi
nėja darbininkus ką jie apie tai 
mano, t. y. kiek darbas bus ver
tas sulyginus su senu .ir sūri r 
kus visas informacijas tie du at
stovai nustato naują ratą, pa
gal kurį darbininkams užmokes
tis buna nustatyta. Atsitikus, 
kad tie du atstovai negali tarpe 
savęs sutikti, uomet jie pasišau
kia to komiteto pirmsėdi ir tada 
jojo balsas ima viršų uždarbio 
nustatyme. Tasai pirmsėdis, sprę 
sdamas apie uždarbi irgi pasinau 
doja surinktomis informacijomis, 
idant padaryti teisingą išvedimą.

Naujai paskirtos ratos yra 
tuomlaikiniaiš ir gali būti bent 
kada atmainomos, t. y. jeigu pa
sirodytų, kad jos yra peraugštos 
arba peržemos. Pagal naujas ra
tas darbininkas turi uždirbti tiek 
kiek jisai uždirbdavo pagal 1 
vusias galėję ratas. Kompanija 

ti darbą taip kaip jiems tinka, 
tečiaus užmokestis turi būti ap- 
rokuojama sulyg senųjų ratų.

Prisilaikant tokio budo ratos 
negali pakilti, nei uždarbis ne
gali nupulti. Abelnai kompanija 
yra priversta darbininkams mo
kėti tiek kiek darbas yra vertas. 
Tatai yra mieris tokio Ratų Ko
miteto arba uždarbio nustatymo 
komiteto. Kitas dalykas toks el
gimasis palaiko darbininkus su- 
tikmėje. Toji Chicagos firma tvir 
tina, kad nuo laiko Įvedimo to
kio komiteto jie mažiaus nustojo 
pinigų ir laiko, negu pirma, 
da tokio uždarbio nustatymo 
buvo.

Iš Lietuvos
N——-............—

Šiaulių apskrityje šiais metais 
gyvuoja šios mokyklos: Šiauliuo
se — 2 mokykli su 5 mokytojais; 
mokytojauja Vasiliauskienė, Len 
kauskaitė, Jocaitė, Vasiliauskas 
ir Čepulytė. Be lietuvių yra dar 
viena vokiečių ir žydų mokyklos.

Kairiuose (mok. Poškus), Rad 
viliškėje (Leščinskis ir Valanti- 
naitė), Šnuraičiuose, AukŠtelkėje 
(Ancevičius), Stačiuniuose (Is. 
Mickeliunas), Lymumuose (Lipš- 
tas), Kebliuose (Orvidas), Gaš- 
čiunuose (Butkus), Joniškyje 
(Gelažius), Žagarėje (Verešilka 
ir Norkevičiutė), Šakynoje (Ka- 
striekis), Gruzdžiuose (Porutz ir—— 
Šimkaitė), Meškuičiuose (Šileika 
ir Jocas), Šapnagiuose (Prancu- 
Iis)?, Pašiaušėje (Krasauskis ir 
Elijošiute), Taliočiuose (Urbo
nas), Pakarčiunuose (Klupšytė)r 
Šiaulėnuose (S. Poškus), Miel- 
niuose (Buožys), Diktoriškeje 
(V. Poškus), Sereikiuose (Stasiu 
nas), Paežeriuose (Dutkevieius), 
Šlapakiuose (Ancevičiutė), Mie- 
laičiuose (Rimdžius), Remdžiu- 
nuose (Steponaitis), Žalčiuose 
(Kivilytė), Pamušėje (Ambrazai- 
tė), Jočiunuose (Količiutė).

Užtvirtintos mokyklos, bet del 
kai kurių priežasčių dar nedir
ba.- Žuvininkuose, Pobalinėje, H- 
gočiuose, Pušiniškėje, Varnėnuo
se, Čuteloje (?), Pakapėje, Dzi- 
duose, Skaisgirėje, Jokiškėje, 
Milviduose, Gudaičiuose, Balkai
čiuose, Vilkalėje, Rūdiškėje, Gu
bernijoje. Z. S.

Žiuriai-Gudeliai (Vilkaviškio 
apskr.). — Jau nuo senai, Žiurių- 
Gudelių sodžiuje yra pastatytas 
augštas medinis namas, skiriamas * 
pradedamajai mokyklmk-^Mokytžr.^, 
loję mokytojavo ilgą laiką moky
tojas J. Vosylius, Karei užėjus, 
mokykloje mokslas buvo per
trauktas ir mokytojas iškeliavo 
Rusijon. Taip vargdienė mokyk
la be darbo išgyveno net 3 me
tus. Ūkininkams tą laiką ir bu
vo sunkiau...

Jie turėjo savo vaikus vežti 
į Bebrininkų mokyklą, kuomet 
tenai pas uk. K. Brundzą moky
tojavo K. Maknevičius, vaikinas 
baigęs Vilniuje „Ryto” dr-jos pe 
dagogijos kursus. Mažesnių gy
ventojų vaikai delei tolumo mo- 

* • • • kyklos ir neištekliaus, likosi vi
sai be mokslo, o kad ką ir buvo 
išmokę Žiurių-Gudelių mokyklo
je — užmiršo...

Bėgant laikui ir vėl Ž.-Gude- 
lių mokykla pradėjo t a is yties I...

Intaisius vokiečių valdžiai pe? 
reitais metais Mariampolėje lie
tuvių „mokytojų lavinimosi kur
sus”, pasidaugino mokytojų, ku
rių vienas Paršelių sodžiaus vai
kinas VI. Čekauskas, užėmė vie
tą Žiurių-Gudelių. jnokykloje______

Mokslas, Žiurių-Gudelių mokyk 
loję prasidėjo 1917 m. spalių 15 
d. Mokyklą pradėjo 
70 mokinių.

Lapkričio mėnesį, 
apskričio mokyklų
Fratzdn, lankydamas valsčių mo
kyklas, — aplankė ir Ž.-Gudelių 
mokyklą. Pastebėjęs didį skaičių 
mokinių — mokyklą pakeitė Į 
dviklasę, kurioje Įvesti jau 4 Sky
riai. Mokykloje visas pamokos iš 
guldomos lietuvių kalboje, išsky
rus 2 pamoki per savaitę — vo
kiečių (kalbos paskutiniuose 3-juo
se skyriuose. Greitu laiku Žiurių- 
Gudelių mokykloje, kaip girdėti, 
bus Įvesti „vakariniai kursai” su 
augusiems. Kursus galės lankyti 
vaikinai ir merginos. Mokytojaus 
vietinis mokytojas su pagalba 4 

. klasės miesto mokyklos mokinio 
L00 f T . , . .. .. * J. Andziulio.
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Skaitytojų Žiniai!
I

pusiau latvių, pusiau

Adresuokite:

I KORESPONDENCIJOS Imo-

M

is
saliu. K

Ateities Žmonės.

tiktai

1. Mitingą atidaro vietinio lie-

Gerb. Kun. Budravi-

♦♦♦♦♦

psjieškoti savo, pažįstamą arba 
draugą vieną kartą ant metų. DY-

turėtų jau- 
kad arčiau

(vadovaujant 
sudainavo: a) 
Lietuvos hym- 
dainavimo bu

mas gumas (rubber)! Ar Lietu
voje yra tokios medžiagas, iš ku
rios galima butų padaryti gumą!

Atsakymas. — Nesame filolo
gais tai negalime čionai išaiškin
ti iš kur kilę žodžiai: geras ir 
labas. Abudu žodžiai yra grynai

Į 
i

NINKU”. Norėdamas susižinoti 
su savo giminėms ar pažįstamais 
pajieškok jų.

*

t
"<

dalies Seimą.
Petrasė Purenąs.

svečiai išsi-

ga- 
rai-

i

liu’
vau

Lietuvių Visuotiną Seimą. 
jt>£rtų~^getir “darsru'

graudingo pamokslo, pradėjo ver
kšlenti. Ir išnešė rezoliuciją pro
testuojančią ir boikotuojančių de 
mokratiiiės

Šv. Cecilijos ,su- 
iš Newark, N. J. 

„Sėdžiu po lange-

1)* Klausimas: — Kaip reikia 
sakyti: ar „gerą rytą” ar „labą 
rytą?” Kaip geriau sakyti, ar 
„dėkui” ar ačiū?” J. B.

120 Grand St., Brooklyn, N- Y.

bėga Šešupė” (Sasnausko) ir 
„Vilniaus rūtai” (St. Šimkaus). 
Dainos labai puikiai pasisekė. P.

Kiekvienas „

Jie labai įspūdingai nukalbėjo 
•ir publikai patiko jų kalbos. St. ,raj03a

už neperrinkimą. „Gru-

dar-

laikui

VIENYBE LIETUVNINKų

naujo perrinkti Tarybos valdybą, 
. visomis keturiomis užprotestavo 
tam. Kiti gi reikalavo perrinkt. 
Balsuojama; čia niekaip negali 
balsų suskaityti, nes pas tą, ku
ris nori perrinkimo daugiaus bal
sų išeina už perrinkimą, o kuris 
nenori
•pė” siunta ir trukšmingai aplei
džia susirinkimą. Susirinkimo pir 
mininkas paskelbia pertrauką; 
po pertraukos jis atsisako pirmi
ninkauti, nes esąs ne vietinis ir 
nežinąs vietinių reikalų. Tur but 
kito žmogaus nebuvo išrinkt pir
mininkauti, kad išrinko ne vieti-

Susirinkimas prašo tęsti pirmi
ninkavimą. Pirmininkas sutinka. 
Vėl ginčai T. Tarybos .valdybos 
pirmininkas, kun. J. atsistoja ir 

s iškilmingai apskelbia, kad jis at
sisako pasilikti T.JTaryboj; jį pa
seka ir dar du nariu; galop visi 
atsisako. Ginčai tebesitęsia, susi
rinkimas nesiskaito su atsisaky
mu ir tebesiginčija. Susirinkimo

mininko vardą. Jo vietą užima 
vice-pirmininkas. Statomi kandi
datai. Šie vienas po kito nusiima 
kandidatūrą. Pirmas nusiima kn. 
J., kuris valandėlę atgal šaukė 
susirinkimą prie vienybės ir tvar
kos. Susirinkimas pasipiktina kn. 
J. ir kitų kandidatų pasielgimu. 
Susir. pirmininkui metama į akis 
apkaltinimas, šis atsisako pirmi
ninkauti. Susir. lieka be pirminin
ko. Kalba kas nori; pereina prie 
dek. Pacevičiaus. Daugelis pasi
piktinę Pacevičiaus išrinkimu L. 
D. K. A. Š. Komiteto pirmininku. 
Kiti šaukia, kad, girdi, buvo lie
tuviai, nieko gera nebuvo, tai te
būna nors žydas, by tik gera bu
tų. Susirinkimas virto į netvar- 
iingą masę, ūžia, o svetimtaučiai 
pasistiebę pro langus žiuri. Tokiu

' sus^r^Q:^ su-

išardė visai, ųęteko nė T. T. Val
dybos, kokią turėjo. O tremtiniai 
išeidami ketino daugiau nebeeiti, 
tik žmonės, sako, kamuoja. Lyg 
sumuštas, su skausmu išdūlinau 
ir aš. Jau tur but Fortuna taip 
lemia lietuviams, kad visur būti
nai turi rietis. Juk čia pavyzdis 
tokio susirinkimo, kame nebuvo 
nei • frakcijų, nei partijinių gru
pių (nes jų Bobruiske susiorga- ,mą. 
nizavusių visai nėra). Kai kurie 
ir kun. J. už krutinės susigriebę 
graudėsi, kad, girdi, nebeteko ir 
Bobruisko lietuviai tos gražios 
vienybės, kuri buvo lig šiol. Taip, 
tur but tik tolei gali but tarp lie
tuvių vienybė, kol jie iškrikę nie 
ko bendro tarp savęs neturi.

Br. Miknevičius.

Valkas.
Miestelis 

igaunių. Latviai visgi ima viršų. 
Miesto galva liko išrinktas latvis.

Apsistojus jame lietuvių kari
ninkų vykdomajam.... armijos Ko 
mitetui (Karvykdokomui) lietu
vių skaičius padaugėjo.

Yra čia tremtinių apie 100 Šei
mynų (o gal ir mažiau). Ingalio- 
tinis tremtinių gyvenąs Elvoje.

Tremtiniai didelį vargą čia ken 
čia.

Užėjau „pabėgėlių komitetan,” 
netyčiomis užtikęs Vladimiro 
tvėje juodą budelę su baltų 
džių parašu.

Komitete nuolat vra viena 
terėlė ir vaikėsas.

Tuo pačiu laiku užėjo keletas 
tremtinių. Ėmė skustis, kad „po
nas”' (suprask ingaliotinis) retai 
atvažiuojąs, už drabužius nieko 
esą negavę. Buvo kadaise parga
benta drabužių, bet jie buvo išve
sti Elvon. Dabar ingaliotinis Gai
galas, kuris neatvažiuoja pašal
pos duoti. Skundžiasi ant kuni
go, kuris lietuvis, bet prie lenkų 
linkstąs. Kunigas buvo surašęs vi 
sų vaikus į lenkišką mokyklą, 
kur viskas lenkiškai.

Kai kurie buvo nuvedę vaikus 
į mokyklą. Mokytoja, girdi, len
kė, pagyrė, kad atvedė vaikus, 
nes kaip sugrįžš į t^yškę, ten 
viskas bus lenkiškai ir lenkiškai 
tad mokytis labai reikalinga.

Tečiaus tremtiniai suprato ku
nigo pinkles ir pasiskundė inga- 
liotiniui, kuris ir „išbaręs”, ku
nigą.

Gerai atsiliepia apie mokytoją 
Antaną Karecką, kuris ’čia“ buvęs 
mokytoju. Su .nekantrum^Jąjįkja. 
jojo parvažiuojant. Vaikų moky
ti esama apie 25 vaikų. Klausiu, 
kiek yra čia lietuvių.'„Tai, girdi, 
kaip rinkome į Seimą kunigėlį 
Giedrį, tai per šimtą prisirinko. 
Buvo į rinkimus atėję ir sulen
kėjęs Valko kunigas, 

z

— Iš kur-gi atsirado kunigė
lis Giedris, — klausiu.

— Atvažiavo — gavau atsaky-

Polockas.
30 d. liepos m. Polocko lietu

vių kolonija buvo susirinkusi 
mokytojų Seminarijos bute, ap
svarstyti šiems klausimams : 

. 1) Rusijos (Lietuvių Seimo

2) Tremtinių reikalai
3) Sumanymai ir t. p.
Užsitraukus ilgesniam 

ginčams del Seimo darbų, kiti 
klausimai liko nesvarstyti.

Paskutiniu laiku klerikalų 
spaudoj .pradėjo rodyties protes
tai ir boikotai kairiajai pusei Sei
mo. Taigi ir kun. Grigonis, maty
damas, kad Polocke galima, su
manė protestų bei boikotų virti
nę. Delko gi nepasinaudoti dema
gogija, kad galima! „Cicilikai 
nenori Lietuvai laisvės, ardo vi
sus katalikų gerus darbus” — 
ir žmonelės visi sutiks.

_ Bet kun. J. Grigonis tuo dar 
nepasitenkino. Jis kairyjį Seimo 
sparną krikštijo: ir kvailiais, ir 
melagiais, ir niekšais ir tt. O so
cialistai, girdi, tik savo pelnui te
dirba ir iš šios karės turtus susi
krovė (sic!). Na, ir žinoma, var
gų bobutės, prisiklausiusios tokio lietuviški, abudu lygiai vartojami

Laike rinkimii į m. Durną,, gir
di, nežinojome, ką daryti. Latviai 
prašė su jais balsuoti, o kunigas 
su lenkais ir ruskiais. Dauguma 
balsavo, kaip kunigas sakė, kad 
neužkehkus „vierai.”

Ar gaunate laikraštį? — klau
siu. z

„Pirmiau gaudavome „Rygos 
Garsą” amžiną atilsį ponas Zalev 
skis išrašė, o dabar iš Rygos ne
ateina,” gaunu atsakymą.

Butų gera, kad redakcijos ten, 
kur pabėgėlių didesni lizdai siun
tinėtų nors ir veltui po vieną eg
zempliorių. Laikraščių pundelį, 
atnešus godžiai išsidalija.

Jau naujo mėnesio 5 diena, la
bai nekantrauja, kad nėra inga- 
liotinio Gaigalo. Eina gandas, 
kad jis sergąs, kita žinia, kad 
nesą pinigų. Delei tų visų žinių 
Valko tremtinių didelis nuliūdi
mas ant veidų Ypač nepatenkin
ti, kad kituose skyriuose duoda 
pašalpos ant drabužių, o jie nie
ko negauna. BL BĮ.

(„Santara.”)

ir abudu galima lygiai sakyti. 
Lietuvių kalba labai turtinga, ji 
turi daug žodžių išreikšti vie
nai minčiai. Tą patį galima pasa
kyti ir apie ačiavimą ir dėka v i- 
mą.

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir

telpa Vienybe Lietuvninku 
Užsisakyk!

kas daugiau, kaip tik tam tikrų 
gumos medžių sakai. Jis, taip sa
kant, auga ant tam tikrų gumos 
medžių. Dabar jau gumai tuos me 
džius sodina ir nuo jų ima sakus, 
tai yra gumą.

Pati nuo medžių paimta guma 
būva įvairiausios vertės. Geriau
si gumos medžiai auga Pietinėje 
Amerikoje, ir Indijoje, bet jau 
daug gumos medžių auginama ir 
Amerikoje bei kitose šalyse.

Pats tyras gumas, beveik nie
kur nevartojamas ir jis labai 
brangus. Vidutiniško neapdirbto 
gurno svaras prekiuoja apie 3 do- 
larius. Bet jis neapdirbtas nie
kam nesugadus. Į jį primaišo įvai 
riausias kitos medžiagos, įvairiau
sių miltų, cemento, maltos, gele
žies, vatos, spirito, maltų skudu
rų ir tt. Medžiaga primaišoma 
sulyg to, ką nori iš gurno pada
ryti. Geru gurnu yra tas, kuriame 
yra viena dalis gurno, o kitos dvi 
dalis kitos medžiagos. Jei paimti 
paprastą vaikams žaisti pilkę, tai 
jos medžiaga susideda iš vienos 
dalies gumos ir iš kokios dešim
ties dalių kitos medžiagos.

Gumą galima apdirbti tiktai su 
pagalba sieros. Kalkės irgi vei
kia, bet tiktai ant prastos rųšies 
gurno. Jei į gumą apdirbant neį
maišyti nei kiek sieros, tai iš jo 
niekas nesidaro nors tai but^į

iš kitos medžiagos, kuriuose vi
sai nėra gurno. Toki padirbimai 
jaip vaikams įvairios žaisi ės nėra 
visai guminės. Jos padirbtos iš 
vaško klijų, pikio sumaišyto su 
kitokia medžiaga. Tas dėlto, kad 
gumas gana brangus.

Mes negirdėjome, kad Lietuvo
je augtų gumos medžiai. Bet Lie
tuvoje vis vien reikės gumos dirb 
tuvių. Juk ir čionai Amerikoje 
gumas parvežamas daugiausiai 
• titu i.

^Vienybė Lietuvninkų” 
120 Grand Street,

Brooklyn, New York,

Ypač Alisės rolę gerai lošė p- 
lė G. Diske vielutė.

8) Garsi solistė dainininkė p- 
nia M. Bradunienė sudainavo an
gliškai, jos duktė p-lė A. Bradu- 
niutč pašoko. ~

Čia p-nia M. Bradunienė atsi
žymėjo savo dailiu balsu ir išsi
lavinimu šioje dailės dirvoje. O 
p-lė A. Braduniutė taipgi visus 
malonino dailiausiu savo šoki
mu ir dainavimu. Reik stebėtis 
kad tokia jaunutė (vos 9 metų) 
mergaitė savo šokiais atkreipė vi 
sų žiūrėtojų akis ir svetimtaučiai 
net gėrėjosi iš jos šokių. Iš jos 
galima tikėtis ateityje gabios ar
tistės lietuvių tarpe. Toliaus ..sekė 
dainos vietinių chorų. „Birutės” 
choras dainavo po vadovyste g.

Musų kolonijoj jaunimo visai 
mažas būrelis. Yra keletas lietu
vaičių, čiagimių, karštai mylin
čių skambią lietuvių kalbą ir Tė
vynę. Visas veik jaunimas priguli 
prie 92 Vyčių kp., kuri uoliai dar 
buojasi del visuomenės ir tautos 
labo.

1 d. gruodžio viršminėtos kp. 
pirm. A. Urbonas parengė drau- 
gam-sąnariam šeimynišką vaka
rėlį (nes butą jo vardadienis). 
Vakarėlis prasidėjo tautiniais žai 
slais, šokiais, o užsibaigė skania 
vakariene be svaiginančių gėra
lų. Laike vakarienės vice-pirm. 
Saunora pasveikino gerb. Urboną 
su vardadieniu ir palinkėjo 
nuo Dievo daug laimės ir klo
ties, visuose jo žingsniuose. Buvo

Čion atsitiko nesmagus kalbėto
jui incidentas: vos pasirodžius 
ant pagrindų, štai atsistoja didės 
nė pusė publikos ir išeina per du 
ris. Pasiliko tik moterįs ir apie 
tuzinas vyrų, vis vien pradėjo 
kalbėti: savotiškai papeikė tuos 
kurie nenori jo prakalbos klau- 
syties ir tt. *

P-as A. Staknevičius yra gerai 
žinomas vietiniam ir apielinkės 
lietuviam kaipo uolus klerikalas, 
tat jojo prakalbų nelabai žmo
nės noriklausyti.

Korespondentas.

Suvienytų Organizacijų 
koncertas.
Lapkričio 29 d. atsibuvo Lie- 

tuviškas-amerikoniškas koncertas 
kurį-surengė daug energijos ir 
nuovargio padėję Suvienytos Or-

vų gėlių bukietas. „TMD. cho
ras” po vadovyste gerb. p. P. Au 
ciaus sudainavo: „Ant tėvelio 
dvaro” (St. Šimkaus) ir „Ko lin
di sesele” (St. Šimkaus). Šisai 
choras pirmu kartu dar stojo 
prieš publiką, bet gana gerai at
liko savo užduotį. Nors nesenai 
kaip susitveręs, bet jau išsilavi
nęs ikvaliai. Gerb. p. P. Aueiui 
taipgi buvo suteiktas gyvų gėlių 
biikietas. Tolinus dainavo duetai 
solistai kaip p. A. Verba, p-lė 
A. Smuckiutė ir p-lė M. McA- 
teer (amerikone). Sudainavo la
bai puikiai. Negalima viską sura
šyti, nes programas buvo gana 
ilgas, už ką artistai teiksis atleis
ti. Lietuvių kalbėtojais buvo g.

Pasibaigus vakarienei gerb. J. 
Noreika jausmingai nupiešė mu
sų brolių vargus Lietuvoje ir pra 
šė jų varde aukų. Vyčiai džiaug
smingai atsiliepė ir sumėtė $10, 
kuriuos pasuntė Tautos Fondan 
per raštininką. Draugui Andriui 
padėkavojus už atsilankymą ir 
gražius linkėjimus, 
skirstė.

Tokius vakarėlius 
nimas visur rengti,
susipažinus. Vienas už visus, visi 
už vieną! Tikras tautietis.

Ateitį bando spėti ne 
tam tikros bobos spėjikės; bet 
tuomi užsiima ir gydytojai. Tūlas 
anglas gydytojas S tipas parašė 
ir išleido brošiuraitę, kurioje jis 
prirodinėja, kad delei didelių 
žmonių veikimų protu ir delei nu 
sitolinimo nuo gamtos, žmonija 
vis kas kartas nustoja fiziškų 
spėkų ir tuom patim genda jų 
organizmas. Sportas ir visokį pa- 

• • • • '• 'si vaikščiojimai iš dalies gali pra
šalinti tuos blogumus, bet visiš
kai prašalinti negali.

Vienok moterįs, tos daug lė
čiau ištsigema, dėlto, kad jos maž 
daug užsiima menkniekiais, negu 
rimtu darbu. Plikų moterų yra 
tiktai 5 nuoš., O vyrų vidutinia
me ūgyje apskritai imant, yra 
plikų apie 30 nuošimtis. Mate
matikai, filosofai ir rašytojai di
džiumoje yra plikiai. Miestuose 
plikų dar daugiau, negu kaimuo
se; ir tas vis auga.

Negeriau yra ir su žmonių dan 
timis, o tai vis dėlto, kad žmo
nės perdaug valgo mėsos ir šiaip 
jau visokių minkštų valgių. Ir 
prieš tai nėra jokių gyduolių. 
Vienas tiktai suraminimas, tai 
tas, kad tos nelaimės įvyks ne 
anksčiau, kaip už kelių tukstan-

NEWARK, N. J. 
Katalikų Spaudos Savaitė- —

Gruodžio 4, 5 ir 6 d. Vietinės 
katalikiškos dr-jos parengė kata
likišką Spaudos savaitę. Pirmą 
dieną kalbėjo kun. Ambrozas: 
agitavo už spaudą, liepė skaityti 
visokius laikraščius ir ištirti kur 
teisybė.

Kun. A. kalba senovišku pobū
džiu ir turi gerą iškalbą, kuri 
padaro savo rųšies įspūdį.

Antrą vakarą buvo statyta see 
noje „Žydas Statinėje.” Nusise
kė pusėtinai. Trečią vakarą kalbė 
jo vietinės parapijos* naujas kle
bonas kun. Budravičius. Privedė 
keletą atsitikimų iš istorijos kaip 
intekmingi protestonai pastojo 
katalikais. Liepė visiems skaity
ti „Darb.”
čius turi gražų pobūdį ir augštas 
mintis, tik sunkiai vartoja lietu
vių kalbą. Kun. B. čion užima vie 
tą buvusio kun. J. Dobužinsko. 
Paskui kalbėjo gerb. kun. Diniu- 
nas; pabriežė keletą bruožų iš 
Lietuvių istorijos, dabartinius 
santikius lietuvių, ragino žmones 
prie apšvietos, vienybės, pataika
vo niekam. Jojo kalba buvo žin
geidi ir pamokinanti.

Ant galo vakaro vedėjas p. S. 
Pranis perstatė kalbėti p. A. 
Staknevičių iš Bloomfield, N. J.

tiek apgailestautina, kad žmonės 
per vėlai pradėjo rinktis ir del 
tūlų priežasčių negalimo buvo 
pradėti programo.

Pirmiausia pasirodė anglai kal
bėtojai: Mr. H. Syncock ir Mr. 
J. J. McAteer, kurie puikiai nu
kalbėjo apie lietuvius.

3) P-lė O. Armaniutė dailiai 
pagrajino ant koncertinos anglis 
kas dainas.

4) M. Sadauskas palinksmino 
publiką su įvairiais muzikališkais 
instrumentais.

5) Vyčių ir 
vienvti chorai 
sudainavo: a)

(St. Šimkaus), b) „Važia- 
dieną” (St. Šimkaus), č) 
žydėk” (St. Šimkaus), d) 
broliuku” (A. Pociaus), e)

tus pasirodymui kas yra lietuviai 
ir ko jie reikalauja ir kelti lietu- £■ 
vių vardą kožnam žingsnyje.

Suvienytos Organizacijos ren- ' 
gia šioje apielinkėje pirmą tokį 
lietuviškai-amerikonišką koncer
tą, tai gal ir nusisekė, bet jau an 
tru kartu pasistengs geriau ir jei
kas rengtų panašiai tokį koneer- - 
tą, tas atliktų šventą del-tautos 
darbą. -

Kiek liko pelno, dar nesužino- 
ta, nes dar nebuvo susirinkimo 
Kaip sužinosiu, tai pagarsysiu 
per laikraščius. Visas pelnas ski
riamas nukentėjusiems nuo ka
rės. Į koncertą atsilankė nuo 5 
ligi 6 šU. iai žmonių.

J. V. Baltrukonis.

„Du 
„Bijūnėli” (St. Šimkaus). Šitiem 
choram vadovauja gabus p. A A. 
Radzevičius ir 'publika buvo už/ 
ganėdinta jų išsilavinimu.

6) Visi chorai 
gerb. Radzevičiui) 
Amerikos hymną, 
ną. Laike hymnų
vo išnešta lietuviškos ir ameri
koniškos vėliavos. Amerikonišką 
vėliavą nešė Amerikos kareivis, 
o lietuvišką, lietuviškai pasirėdęs 
kareivis, ir pastatė šaly chorų: 
vieną vėliavą vienoj pusėj, kitą 
— kitoj. Šita dalis programo 
buvo įspūdingiausia. Svetimtau
čiai pamatė Lietuvių vėliavą, iš
girdo lietuvių hymną ir pamatė, 
kad lietuviai ištikro skiriasi nuo 
kitų tautų: lenkų, rusų ir tt.

Laike hymnų dainavimo visa 
publika stovėjo ir ramiai užsHai-

7) Scenos Mylėtojų ratelis iš 
Kearny, N. J. sulošė vienoje 
veiksmėje dramą: „Kontribuci
ja. ’’/Lošimas gana gerai pasise
kė, ir svetimtaučiai stebėjosi, kad 
lietuviai taip išsilavinę.

kas.
2. Mitingo Vedėjo ir sekreto

riaus išrinkimas. '
3. Kalbėtojai paaiškina Mass* 

mitingo tikslus.
4. Musų kareivių ir 

nų globojimo reikalas.
a) Surašąs lietuvių paimtų į 

kariumenę iš Richmondo.
b) kareivių šeimyniško padėji

mo ištyrimas.
c) tarnystės karūnos ( 

flag) pagaminimas del
mo Lietuvių Svetainėje. ;

d) Aukų rinkimo suorganiza
vimas užpirkimui musų karei
viams tabako, cigaretų, sweato 
rių, pirštinių ir k. reikalingų vj 
lykų. trp

e) Raudonojo Kryžiąjteid' 
riaus ant vietos įsteigįkodr

5. Vietines mil^urie 
Defence) organįz

6. Vietinio, 
sudarymas



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

7. Lietuvos Neprigulmybė.
8. Telegrama Prezidentui Wil- 

šonui, kaipo pavergtųjų tautų už 
tarėjui, su protestu prieš vokie
čių bandymus prijungti Lietuvą 
prie Vokietijos.

9. Amerikos Lietuvių Augščiau 
sios Tarybos reikalingumas.

10. Amerikos Lietuvių Visuoti
nojo Seimo reikalingumas.

11. Mezliavos arba tautinio mo 
kesčio įvedimas.
‘12. Mitingo uždarymas. 

Nutarimai.
Rezoliucija I.

Kadangi daugelis lietuvių pa
imtų į Amerikos kariumenę ne
moka tinkamai susikalbėti anglis 
kai; ir

Kadangi daugelis jų po karei 
sugrįžš netikusiais prie darbo, ar 
ba žus musių laukuose paliekant 
neaprupintas šeimynas, — našles 
ir našlaičius, — ir nemokės ar 
negalės išrūpinti iš valdžios pri
derančios pašalpos; ir

Kadangi kariškam fronte mu
sų kareiviai reikalaus daugelio 
tokių dalykų, kurių valdžia neap 
rūpina pakaktiname skaitliuje, 
k. a. tabakas, eigaretai, sweate- 
riai, pirštinės ir tt. —

Tad susirinkimas vienbalsiai 
pripažįsta reikalingu, kad Ame
rikos lietuvių visuomene organi
zuotu budu paimtų į savo ran
kas musų kareivių ir jų šeimy
nų globojimą: kad kiekvienoj lie 
tuvių kolonijoj butų padaryti pa 
imtų į kariumenę lietuvių sura
šai, ištirtas kareivių šeimyniškas 
padėjimas, viešose musų įstaigo
se iškabintos kariškos tarnystės 
karūnos (service flags);

Toliaus, kad musų kareivių rei 
kalų aprūpinimui butų visur or
ganizuojamas aukų rinkimas; -

Pagaliaus, kad kiekvienoj mu- 
\ sų kolonijoj lietuvės ir lietuvai

tės organizuotų vietinius Raudo-

kareiviams šil- 
tUS'^„^;JUzTuS.

Rezoliucija H.
Kad tinkamai suorganizuoti 

ant vietos. Philadelphijoj, musų 
kareivių ir jų šeimynų*globojimo 
darbą, susirinkimas vienbalsiai 
nutaria sutverti vietos lietuvių 
komitetą, po vardu „Richmondo 
Lietuvių Komitetas,” sekančiu 
budu: penki nariai renkami šia
me susirinkime, gi prie jų prisi
deda iš kiekvienos vietinės drau
gystės po du delegatu ir visi 
drauge sudaro vietinį komitetą, 
kuriam susirinkimas ir paveda 
rūpintis visais vietinių lietuvių, 
viešais reikalais.

Rezoliucija IH.
Kadangi musų kareiviai Ame

rikos kariumenėje lieja savo 
kraują už tautų liuosybę ir ka
dangi, 'kaipo lietuviam, visupir 
miauąia rupi jiem lietuvių tautos 
Luošybė, — tad susirinkimas^ 
akyvaizdoje musų kareivių kru
vinos aukos, vienbalsiai reikalau
ja lietuvių tautai liuosybės ir 
Lietuvai neprigulmybė®, protes

tuoja prieš vokiečių prijungimą 
Lietuvos, kaipo provincijos prie 
Vokietijos ir kreipiasi prie Suv. 
Valstijų Prezidento Woodrow 
Wilsono, kaipo pavergtųjų tautų 
užtarėjo, kad busiančios taikos 
kongrese užtartų Lietuvos reika
lus ir išrūpintų lietuviams kon
grese atstovybę.

Rezoliucija IV.
Akyvaizdoje valandos svarbu-

Rezoliucija V.
Akyvaizdoje begaliniai nelem

tų srovinių ginčų ir vaidų, bai
giančių naikinti Amerikos lie
tuvių visuomeniškas spėkas, ir 
kliudančių sudaryti tarp srovinę 
Amerikos Lietuvių Augščiausią 
Tarybą, susirinkimas pripažįsta 
būtinai reikalingu sušaukti Ame
rikos Lietuvių Visuotinąjį Sei
mą, kuriame pasiaiškintų, išsiris
tų ir užsibaigtų sroviniai vaidai 
ir įvyktų srovių susitaikinimas 
Cžgiriant, todėl, Rbchesterio, N. 
Y., Binghamtono, Mass, ir kitų 
musų kolonijų sumanymus ir rei
kalavimus, susirinkimas vienbal 
šiai reikalauja kuogreičiausiai 
šaukti Amerikos Lietuvių Visuo
tinąjį Seimą, patariant visų mu
sų srovių augščiausiom politiš
kom įstaigom bendrai išdirbti 
tam tikslui tinkamas taisykles, 
gi tam neįvykus, pasiūlo atski
riu kolonijų komitetam (bent 
nuo dešimties kolonijų) susiži
noti tame reikale tarpe savęs ir 
bendrai atlikti prirengiamąjį Vi
suotinojo Seimo darbą.

Rezoliucija VI.
Kadangi liuoso tautinio gyve

nimo užtikrinimui būtinai reika
lingas Tautos Iždas, kuris savo 
pinigais galėtų ginti musų žmo
nių reikalus, remti musų visuome 
nines ir kultūrines įstaigas, pa
laikyti musų tautiškai-politišką 
sa vysto varna, — Tad susirinki- 
mas vienbalsiai užgiria tautines 
mezliavos sumanymą, sulyg ku
rio kiekvienas lietuvis priima 
ant savęs priedermę mokėti nuo 
savo uždarbio į Tautos Iždą tam 
tikrą nuošimtį. Toliaus, mezlia
vos arba tautinio mokesčio su- 
tvarkinimą ir įvedimą susirinki
mas paveda Visuotinajam Sei
mui, gi medžiagos tam tikslui 
prirengimą — vietiniam Rich
mondo Lietuvių Komitetui.
—----------- - t__

PHILADELPHIA, PA.
25 d. lapkr. p. Stalioraitis lai

ke prakalbas surengtas LSS. 1 
kp., kuriose išdėstė savo išpa
žintį kaip jis tapęs socialistu ir 
visa nesocialistiška išvadino bur
žujų papirkta arba kvaila. Žmo
nės nesulaukdami jo nesąmonių 
galo ėmė skirstytis. Gaila, kad 
tokioj rųstoj valandoje nekurie 
žmonės atitraukia lietuvius savo 
sapalionėms nuo rimtesnių daly
kų. Ten buvęs.

tras nepamiršo įsigyti lietuviškus musų jaunimo tarpan apšvieta ir 
šokius ir pamokinti jų savo or-J susipratimas skverbiasi gilyn, 
kestrai. Tad dabar nevv-havenie- j Geistina, kad musų jaunimas 
čiams liekasi tik stengtis išmok- ir toliaus nenuilstančiai darbuo
ti juos šokti ir musų baliai tuo-(tusi, rengdamas kuodaugiausiai 
jaus virstų įvairesniais, negu iki-1 vakarų, nes tas atneša žmonijai 
šiol. 'didelę naudą: jaunesnieji gali šio

Vietinė
gus tris vakarus „Apdraudos sa
vaitės.” Turėjo paskaitas. Bet 
žmonių mažai susirinkdavo. Tik 
18 d. lapkričio, kada kalbėjo p. 
Vitaitis iš New Yorko, buvo su
sirinkę kiek daugiaus. P. Vitai
tis, nebūdamas nei jokiu „profe
sionališku” kalbėto jum, sugebėjo 
savo kalboj atkreipti atidą klau-;mas. Kaip girdėtis ta dr-ja grei- 
sytojų į Lietuvos 
klausimą.

Jis taip gražiai 
lingumą šelpti 
Fondą, kad ir tie neskaitlingai 
susirinkusieji sumetė į $8.00 au
kų.

Vietiniai veiklesni lietuviai la
bai nerimauja del lietuvių dienos 
Alijantų bazare. Laikraščiuose

WORCESTER, MASS- 
Kun. Žilinsko prakalbos.

5 d. gruodžio gerb. kun. Žilins
kas pasakė taip puikią ir turinin
gą prakalbą, kokios aš niekad 
nesu girdėjęs. Jo žodžiais visi su
sirinkusieji buvo užganėdinti ir 
pamokinti ir jautėsi lyg vienos 
motinos Lietuvos vaikais. Gerb. 
kunigas ragino dėtis prie Žemės 
Banko ir uoliai be atilsio ir atly
dos, kovoti už Lietuvos Neprigul 
mybę. Kad daugiau tokių vei
kėjų lietuvių tarpe! Pakeleivis.

NEW HAVEN, CONN.
(Nuo specialio korespondento) 
„Dėkavonės Dienoje” (Thanks 

giving Day) vietinė TMD. kp. 
turėjo maskaradinį balių su lai
mėjimais trijų dovanų: — 1-ma 
$5.00, 2-ra „V. L.”, kaipo TMD. 
organas ir 3-cia dvi knygas „Šir
dis’’ ir „Motina” — TMD. leidi
niai. Dovanas laimėjo: 1-mą p. 
Petras Juozaitis is Bridgeport 
(buvo pasirėdęs kaip DLK. Ge- 
deminas); 2-rą p-nia Ona Ružin-

nepamiršti Keistučio Draugystėm kuoilgiau temdinti lietuvių są- 
Gi nukentėjusių nuo karės šelpi- monę ir kas nori, idant lietuvius

mo, ausirinkimas atranda būtinai 
reikalingu, kad visi Amerikos 
lietuviai, nežiūrint srovių ir par- 

\ *'ų skirtumo, organizuotai veik
liu virtuvių tautos naudai ir tam

Jausią Tarybą pamatuo 
rių lygybe, kuri tokur — n

skienė (vaidelytė); ir 3-čią p-lė 
O. Skeriutė (šiaip jau gražiai pa 
siriMžiusi). Balinu atsilankė pu- 

os skaitlingai ir pelno galės 
likti į kokią tridesėtkį dolarių. 
Vatinė orkestrą vedama p. Kun- 
cos pamargino balių lietuviškais 
šokiais: Klumpakoju, Suktinio 
ir Noriu miego. Reikia pažymėti,

lietuvių vardu.4<ad p. Kunca kaipo kapelmeis-kur yra muživ

* ė SLA. k]), turėjo suren-jbei to pasimokint, o suaugę irgi 
turi progą linksmai liuosą laiką 
praleisti.

Nesenai teatrališka dr-ja „Auš 
ra” buvo surengusi „Juokų va 
karą,” kuris nusisekė gana gerai 
iš visų atžvilvių. Nieko negali
ma buvo užmest. Pasisekimą liu
dijo žmonių gausus delnų ploji-

neprigulmybės tu laiku žada statyt scenon ga
na svarbų Tolstojaus dramatišką 
veikalą: „Patamsių galybė.” Lin 
,-kėtina kuogeriausio pasisekimo, 
neatsižvelgiant jei kartais kas ir 
norėtų užkenkt tam taip prakil
niam darbui.

Kuodaugiausiai energijos ir 
spėkų prie darbo Kultūros dirvo
je ! Ona Griniūte.

perstatė reika- 
Neprigulmybės

bus 30 d. lapkričio jau iš anksto 
poras desėtkų žmonių prisirengė 
ant tos dienos važiuoti: darbus
atsakinėjo, ruošėsi iškeliauti. Tik 
štai sandaros viet. kp. delegatas 
p. Butkus telegrafu praneša, kad 
nevažiuokit perkelta ant 8-tos 
dienos gruodžio. Ir ką manot! 
kiek tai bereikalingo darbo, agi
tacijos, eina perniek ir kiek pa
gonių gauna tas, kuris paragina 
kitą važiuot! Tą tik tas gali su
prasti, kuris tokiam padėjime at
siduria. Prieg tam ir užsitikėji- 
mas žmonių mažinasi. Sako: 
„Taip buvo per Lietuvių dieną: 
(tagsų) ženklų neprisiuntė, taip 
dabar su bazaru.”

Čion numirė Kaz. Petrila, ku
rį jo tikras sūnūs atsisakė priim
ti palaidot. Turėjo palaidot mie
stas. Tad įsidėmėkit tie, kurie ne
norit prisirašyti į SLA4- -*•-

WATERBURY, CONN- 
Vienybės gėlės' jau ima žydėti.

Waterburio jaunimas susispie- 
tęs dramatiškose dr-jose turėjo 
antrą savo susirinkimą .16 d. 
gruodžio (kurio aprašymą mums 
prisiuntė išrinktas korės, gerb. A. 
Liepinis, bet kurio, delei vietos 
stokos, negalime ištisai dėti). Va 
karo vedėju buvo gerb. Kuraus- 
kas. „Aidas”, „Aušra,” ir „Var
pas” patiekė tam tikras rezoliu
cijas,' pro kurias žybėte-žybėjo 
noras suvienytai darbuotis. Po il
gų pasikalbėjimų tapo išrinkta 
komisija sudaryti naujai tveria
mai Dr-kai Dr-jai projektas-pa- 
matai. Komisijon inėjo: A. Oren- 
tas, V. Šiugždinis, A. Siatula, P. 
Brazauskas, A. Kurauskas, J. 
Baniulis, J. Aidukonis, O.. Vilka- 
vičiute, J. Aleksaitienė, art. A.
Vitkauskas. „V- L.” red.

WATERBURY, CONN.
Iš Jaunimo gyvavimo.

Praslinkus vasaros šiltam lai
kui, viskas užsibaigė. Gamta pra
dėjo rodyti savo liūdną žiemos 
veidą. Bet musų jaunimas nenusi 
gando ir šoko greit prie darbo: 
nes kiekvienas po vasaros atilsių

HARTFORD, CONN.
Lietuvių draugijinis gyvenimas.

Šis miestas ant Connecticut
upės kranto ir turi apie šimtą 
tūkstančių gyventojų; jų- tarpe 
apie 2 tūkstančiai lietuvių gyve- 

Įnančių išsimėtusiai. Lietuviai tu
ri Visų Šventųjų parapiją, kurioj 
kunigauja gerb. kun. J. Ambota. 
Beto, vra keletas bažnytiniu dr- 
jų, A. L. P. P. N. Klubas (ku
riu priguli lietuviai įvairių pa- 
žvalgų). keletas kp. Socialistų 
Partijos ir socialistinė Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų pašalpinę Dr- 
ja f(jon priguli ir moterįs.) Tų 
draugijų narių skaitlių bei finan 
sinį stovį neteko tikrai sužinoti. 
Tautininkai turį .124 Sl/A. kp. 
kur priguli apie 100 narių ir ižde 
randasi netoli šimto dolarių. Be
to nesenai susitvėrė A. L. T. S. 
kp. atlaikiusi jau du susirinki
mus ir turinti 25 narius. Dar at
eityje tikimasi sutverti ir TMD. 

įkp. Tokiu budu ir tautininkai 
stveriasi už pozitivaus darbo po
litikoje bei apšvietimo ir, tiki- 

| masi, neužilgo užims savo vairą 
tarpe vietos lietuvių. .

Veik visos viršminėtos organi
zacijos bei kuopos nutarė nusi
pirkti vietą „Ligth House 
Crowe” ant upės kranto - pietuo
se nuo Hartfordo. Ten randasi 
puiki svetainė ir 3 akrų miškuo
ta pieva. Privažiavimas karais ar 
valtimi tekaštuoja 6c. Žodžiu, tai 
ideale vieta piknikams, baliams 
ir tt. Ateinančią vasarą lietuvių 
draugijos bei kuopos sutartinai 
rengs ten savo pramogas, pelnas 
nuo kurių eis sumokėjimui tų 22 
šimtų reikalaujamų už tą vietą. 
Tai puikus pavyzdis, ką gali lie
tuviai nuveikti bendrai dirbant.

mo konferedcijos delegatai taip
gi atsilankė su tikslu kad Keis
tučio draugija sutiktų prigulėti į 
Lietuvos šelpimo Fondą bei į cen 
trą kartu su konferencija ir ap
tartų užsidėti tam tikrą mėne
sinę mokestį nuo nario del nu
kentėjusių. Tas delegatų, ypa
tingai dr-go Naruševičiaus prašy 
mas tapo paliktas sekančiam ek
stra abiejų draugijų susirinki
mui, kuris įvyks 20 d. gruodžio. 
Pasitikima, kad nebus atmestas.

Per susirinkimą naujų narių 
prisirašė 3; už mirusį nereikėjo 
nei vieną mokėti; serganti rado
si 2; į susirinkimą narių atsilan
kė nemažas skaičius ir visi gra
žiai užsilaikė apart vieno neiš
simiegojusio. Kaip paprastai to
kių pas visus randasi

Geistina butų, kad Baltimorės 
draugijos ateinančiuose metuose 
visos susivienytų į vieną didelę 
pašalpinę draugiją ir po to vary
tų kuoplačiausią agitaciją tarpe 
savųjų kad kiek vieną lietuvį pri 
kalbint prigulėti į pašalpinę dr- 
ją. Tas padarytų didelį žingsnį 
pirmyn musų visiems reikalams, 
todėl kad mes turėtumėm dau
giaus laiko ir draugiškiau dar- 
buotumėmės būdami vienos drau
gijos nariais. Linkiu nuo širdies 
gerb. pašalpinėms draugijoms to 
nepamiršti. A. Kurelaitis.

CLEVELAND, OHIO.
Klerikalu darbai, c.

Eilė niekšiškų darbelių papil-

kuoilgiau apšviestesni svetimtau
čiai išnaudotų ačiū jų nesusipra
timui bei vaidams.

A. Zdanavičius.

ARGENTLNA.
Bedarbės ir darbininkų laimėji
mai. * -* /

Cordoba ir gretimos valstijos 
minios pusbadžių darbininkų pė
sčios eina miestas nuo miesto 
darbo jieškodamos. Miestuose 
tas pats: darbininkai vaikščioja 
butas nuo buto prašydami duo
nos kąsnio. Darbai visur suma
žėjo. Iš priežasties karės visos 
dirbtuvės kaip didžios, taip ma
žos (daugiausiai medžio išdirby- 
stėj) tūlos ir visai užsidarė/ o 
kurios dirba, tai su mažesniu 
skaičių darbininkų negu pirma, 
ir uždarbis jose beveik per pu- 
-sę numažintas. Žmogus dirbda
mas kitur neuždirba net ant mai 
sto, kuris baisiai pabrango: bul
vės kilo (2 rus. sv.) kilo 40 cen., 
geresnės rųšies 60c.; mėsa jautie 
na 60c. ir 70c.; kiauliena 90c. 
ir pezas; cukrus kilo 65c. ir 70 
c.; geresnės rųšies pezas; duonos 
francuziškas kilas 40c.; ir tt. Dra 
bužiai ir geležiniai tavorai pusė
tinai pabrango. Žodžiu sakant, 
kurie tavorai gabenami iš užsie
nio pakilo neprieinama kaina.

Tokiu budu prastas darbinin
kas uždirbdamas į dieną 2 pezu 
niekad negali su šeimyna sočiai 
pavalgyti. O kaslink drabužių, 
nėr ko nei šnekėt, tur pusnuogis

domų per klerikalus vis auga ir 
auga. PaJkutiniai priguli Cleve- 
lando „krikščioniškos doros” rė
mėjams ir sekėjams. Savo tik
slams jie pavartojo ir Bažnyčią 
ir pagrindis ir spaudą. Net me
lų bei šmeižtų nepagailėjo.

Pirmiausias jų apšvietos dar
belis buvo kenkimas gerb. Pet
rausko koncertui. Kunigas iš sa
kyklos tuoj paskelbė/ kad „kokis 
ten valkata atsibeldęs nori iš jus 
pinigus išviliot.” Negana to. Ne
pabijojęs suteršti augštus kunigo 
rubus Halaburda bažnytiniai pa
sirėdęs išbėgo ir apmušė plakatų

vaikščiok
Iš priežasties brangumo maisto 

ir mažo uždarbio, kilo bruzdėji
mas tarp darbininkų. Pirma išė
jo streikan visų gelžkelių darbi
ninkai reikalaudami didesnio mp 
kesčio (20 nuoš.), gi kurie ėmfe 
virš 100 pezii į mėnesį — 10 nuei
sim . Komp ani j os ~

syt tuojaus pareikalavo nuo 
valdžios kareivių apsaugojimui 
-dirbtuvių ir stočių. Valdžia ir
pasiuntė kareivius, kuriais apsta
tė dirbtuves ir didesnes stotis 
kitur butą net kanuolių ir kul-

Toliau pranešiu daugiau apie vie 
tos lietuvių veikimą ir besidarba- 
vimą. Britenis.

i
BALTIMORE, MD. 

Prakilnus sumanymas.
Pas. dr-jos D. L. K. Keistučio 

gruodžio 16 d. ekstra susirinki
me tapo padaryta sutartis su pa- 
šalp. Koperniko dr-ja susivienyti

prisisėmęs daugiau energijos ir padarant iš dviejų draugijų vie- 
spėkų. Praslinko visai trumpas ną po konstitucija Keistučio dr-
laikas nuo vasaros mirties, o mu- jos. Todėl kad pastaroji geriaus
sų jaunimas pusėtinai daug pasi- pritaikinta žmonėms negu kita. * 
darbavo. Jau kelius veikalėlius 20 d. gruodžio atsibus abiejų 
pastatė scenoje, bei prakalbas su draugijų ekstra susirinkimai, 
rengė: žodžiu sakant, jaunimas Tuo tikslu, kad susimegsti ne pa 
nesnaudžia. Žinoma, atsiranda sileidžiamu ryšiu ir po to varyti 
vienas bei kitas, kuris nieko ne- plačią agitaciją kad ir kitos dr-
veikia ir tik vien šokiais bei šiaip jos rištųsi į tą patį ryšį, idant 
kitokiais pasilinksminmais užari- laikui bėgant tas galėtų lietuvius 
ma. Bet su laiku aš manau ir tie privesti prie didesnio susiprati- 
supras reikalą ir prigulės prie ko mo ir meilės.

dalintoją. Ak, visų užsivarinėji- 
mų ir nesuvaikysi. Koncertas pra 
ėjo. bet musų klerikalams atsida
rė kita dirva trukdyti susiprati
mo ir santarvės darbą dailės sri
tyje tarpe clevelandiečių. Būtent, 
sutriuškinti Neprigulmingo chori 
idėją ir jos inkunijimą.

Mat, Cleveland© jaunimas su
manė sudaryti vieną tvirtą ir di
džiulį chorą, kuriafii palavinti bu 
vo prašyta gerb. kompozitoriaus 
Petrausko. Tam dalykui apkalbę 
t i buvo ir susirinkimas (kuriame 
dalyvavo ir vyčiai ir vytis buvo 
susir. vedėju) ir buvo išrinktos 
reikalingos komisijos. Bet, Die
vuliau mano, kokį triukšmą pa
kėlė klerikalai prieš tą dorą su
manymą! Gerb. Sakalauskas ant 
Vyčių baliaus (25 d. lapkr.) pri
lygino Neprigulmingo choro tvė
rimą prie „girdi kaip -koks ten 
bomas-valkata Mickevičius šutvė 
rė Neprigulmingą parapiją,” ir 
pasakė, kad Vyčių ir C. L. T. 
chorai taip išsilavinę, kad dau
giau progreso nereikalauja. 
Maždaug panašiai išsireiškė ir

kosvaidžių. Bet darbininkai nepa 
bugo: daugelyje vietų išvartė ke 
lio reles; nupjaustė telegramų 
stulpus; keletą mašinų su visais 
vagonais nuvertė nuo bėgių ir 
daug vagonų su malkom sudegi
no miškuose. Ne mažai stočių nu
kentėjo apdaužymą, o tūlas ir 
Sudegino. Cordoboj įvyko kruvi
nų susirėmimų tarp kareivių ir 
streikierių. Streiko unija tvirtai 
energiškai varė savo darbą nieko 
nebodama, kurie pasikėsinę ėjo 
dirbti, tai susitaisę moterų būriai 
taip sudraskydavo drabužius ir 
gerokai apkumščiuodavo, kad 
veik nuogus paleisdavo.

Tūli mašinistai imdami nuo 
samdytojų geras algas nenorėjo 
prisidėti prie streikierių. ir dir
bo toliau. Tokiem streikieriai už 
mokėjo akmeniais, pagaliais, 
taip, kad turėjo persiskirti ir su 
šiuom pasauliu. Ant nekuriu gelž 
kelių visuotinas streikas tęsėsi 5 
ir 6 savaites. Matydami vienok 
samdytojai, jog neapgalės dar
bininkų, išpildė reikalavimą o vi
si grįžo prie darbo su laime.

musų klebonas. Šie veikimai bu
vo ant vietos ir jų neužteko, nes 
per „Darb.” imta vieno žmogu
čio (pasislėpusio po slapivardžiu, 
nes kuris katalikas galėtų po sa
vo vardu taip artimą šmeižti?)

Cordoboj buvo išėję streikan 
gatvekarių darbininkai, reika
laudami 8 valandų darbo\dieną. 
kas 6 menesiai gamituro (siu
to), kas metai palto (plosčiaus) 
ir padidinimo mokesties: naujai

giedoti amžiną atilsį ir šmeižti 
„Mirtos*’ bei „Varpo” chąrus. 
Visų to žmogelio „perlų” nėr vie 

(tos išskaitliuoti. Tikiu, kad Cleve
kio nors jaunimo būrelio ir steng Beje, atsilankė iš TMD. kp. d e- lando jaunimas nėr ant tiek su
sis kiek galėdami darbuoties iš- legatai V. Mantula ir J. Bajoras fanatikėjęs, jog patikės tų kleri- 
vien su visais tautos labui. su tikslu paprašyti aukų išleidi- kalų šauksmams ir atsisakys nuo

Taigi mes, waterburieciai, ga- mui gerb. Šerno raštų. Draugi- progos prasilavinti tobuliau dai
lini tuo didžiuotis ir laukti ge- ja paaukavo TMD. $10.75. Taigi lės srityje. Bet visgi visuomenei 
resnės ateities. Kuo tolyn, tuo knygas išleidus, TMD. malonė® yra svarbu žinoti, kas stengiasi

pastojusiems 3 pezai į dieną, me
tus išdirbus — 4 pezai į dieną. 
Streikas tęsėsi tik 3 dienas, dar
bininkai laimėjo ir grįžo visi prie 
darbo.

Cordoba gatvių valytojai taip
gi per streiką laimėjo: gavo 8 
valandų darbo dieną, padidinimo 
algos ir 2 dieni mėnesyj pasilsė
ti. W. D-



i.-

reiškė. Vienu žodžiu hepri-

t

dirbti (ir tai ly- 
sloguoja mokesti-

Jna blaivybė.
V. Atstovų. Butas, o

Išeina kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
Valstijose ...............................................................

kitur ...........................................................................
$2.00
$3.00
$2.50 
laiko

Vokiečia
juos sistematiškai

Suvienytose
Europoje ir 
Kanadoje . 
Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skaitosi nuo

užsirašymo, ne nuo Naują Metą.
J J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)

120-124 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

VIENYBŪ LIETUVNINKŲ
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amerikiečiai. Ir jie kur tik
PAŽVELGUS ATGAL, galėjo tuos reikalavimus iš-

Dar kartų apsisuko gyve
nimo ratas. Dar vieni metai 
nuskambėjo a nžinybėn, iš 
kurios nieke nebegrįžta. 
Bet pasilieku ie patįs mus 
vargai, tos pačios bėdos. 
Stovėdami ant slenksčio 
Naujų 1918 metų reikia pa-

padaryta laike praeitų me- 
tŲ, O kas negero ar klaidin
go, reikia taisyti.

Pereiti metai, tai baisios 
kruvinos karės metai, kaip 
ir užpereiti. Veik pusė pa
saulio pergyvena karės sun
kenybes. Lietuva badauja 

- taip lygiai, kaip ji badavo 
užpereitais metais ir nėra 
būdų, kuriais galima butų 
jai pagalbą suteikti.

Lietuviai amerikiečiai 
kaip nesutiko tarpe savęs, 
taip nesutinka. Vieni kitų 
niekina net kultūriškas or
ganizacijas tiktai dėlto, kad 
pastarieji drįsta kitaip ma
nyti. Pereiti metai — tai 
tokie pat nesutikimų metai, 
kaip ir užpereiti. Mažai kas 
nuveikta djfl. Lietuvos lais-

tpribrendo ir jau šiandien 
negalimas žingsnis atgal. O 
prie ko tauta pribrendo, ji 
tą ar vienokiu ar kitokiu 
budu in rys. Juk tik tos tau 
tos pavergtos, kurios gali
mos pavergti. Taigi lietu
viai įžengdami į Naujus 
Metus drąsiai neša vėliuką, 
ant kurios aiškus užrašas; 
„Laisva ir neprigulminga 
T ' x iva.”

Iš antraeilių dalykų ga
lima suminėti tai, kad vis
gi bent tarp dviejų srovių 
padaryta šiokia tokia sutar 
tis. Tegul tai pasitarimai, 
bet visgi jau paimtas tikras 
kelias. Juk jei reikalauja
me neprigulmingos Lietu
vos, tai reikalaujame ...vie
nos, o ne trijų Lietuvų. 
Reikės visiems kartu tvar
kytis, bendrai dirbti. Tad

vo kasdieniniais reikalais, 
negu politikos lošimu. Čia 
ir kįla klausimas, kas bus 
po karės.

Po karės Europa bus iš
sisėmusi, turtai išnaikyti, 
todėl ji apsieis tiktai pa
čiais reikalingiausiais daik
tais. Tokiu budu iš Ame
rikos nebus gabenama Eu
ropon prekės, ta vorai. Tas 
prives prie to, kad čionai A- 
merikoje darbai apsistos. 
Darbams apsistojus apsi
stos ir bizniai. Čia galima 
tikėtis sunkių laikų.

Iš kitos pusės Europoje 
reikės atstatyti viskas. At
statyti pinigų neturint ga
lima tiktai pats sau dirbant. 
Todėl dabar per 4 metus 
Europos dezorganizuotas bi 
znis pradės atbusti, pradės 
kilti augštyn. Taigi tenais 
prasidės darbai.

perniko dr-ja, bet kviečiama vi
som pašalpinėm dr-jom susijuug* 
ei vienan ryšiu.

Taigi dailės ir susišelpimo sri
tyse lietuviai tiesia sutartino dar 
bo pamatus. Kodėl to nepada- j 
ryti Lietuvos laisvės ir ekonomi- i 
nio atstatymo srityse!

t Josio ir pati kultūra yra bedie
viška, kam dar čionai vynioti į 
oovelną mintis ir neaiškumais 
kalbėti.

Čia ir pasirodo, kad mus kleri- 
! kalai (katalikai to nedarys) ei- 
I na prieš kultūrą, eina prieš mok
slą (istoriją).

Šis p. Uosio pasakymas yra la
bai geras tuomi žvilgsniu, kad 
jau ir miegantis gali suprasti, 
kad mus klerikalai po priedanga 
žmogų gaivinančios religijos sie
kia prie tamsybės.

Gerai tuomi LMgsniu, kad 
maska slenka nuo veidų ir jau 
plačioms minioms matoma tikre
nybė.

mitingas.
Musų bendradarbis prisiuntė 

iškarpą iš „The Press,” kurioje 
aprašoma Philadelphijos lietuvitį 
susirinkimas 16 d. gruodžio. Su
sirinkimą sušaukė Lietuvių Ukė- 
sų Klubas, atstovaujantis didžiu
mą tenykščių lietuvių. Kalbėto
jais buvo dr-as Klimas, Karuža 
ir anglai Campbell, John Levins. 
Tapo pasiųsta rezoliucija prez. 
prieš Vokietijos Lietuvos prijun
gimą ir griežtą norą Laisvos Lie- 
Wilsonui išreiškianti protestą 
tuvos. Beto tapo nutarta sutverti 
Raud. Kryžiaus Komitetą globoti 
lietuvius kareivius S. V. armijo
se. Visuotinas Seimas vienbalsiai

Vienok pereiti metai turi 
' ir geras puses. Svarbiausiu 
nuotikiu musų gyvenime 
yra tas, kad Lietuvos lais
vės klausimas jau tapo in- 
ternacionaliu klausimu, o 
ne teritorialiu. Tas sutei- 

• - kia daugiau šansų, kad Lie
tuva bus neprigulminga. 
Paskui vėl pats Lietuvos 
vardas, jos vargai vis dau
giau ir daugiau buvo nu* 
šviečiami pasaulinės spau
dos. Vis tankiau ir tankiau 
net didžiųjįi diplomatų ir 
politikų kalbama apie Lie
tuvų.

Bet svarbesniu nuotikiu 
mus gyvenime yra susivąžia 
vimas Lietuvos atstovų Vil
niuje, ir inkurimas Lietu
vos Tarybos susidedančios 
iš 20 narių įvairiausių par
tijų vadovų. Tai pirmutinė 
Atgimusios Lietuvos šiokia 
tokia valdžia. Suprantama, 
kad tokia valdžia iš visų pu 
šių varžoma vokiškos šar
vuotos kumščios negali už
ganėdinti jokio lietuvio. Vo 
kiečiai juk leido lietuviams 

/ suorganizuoti tą tarybą, 
Į kad tuomi neva pasirodyti 

šiek-tiek besirūpinančiais 
užkariautų kraštų gerove, o 
antra, kad taikos konferen
cijoje jie galėtų savaip aiš
kinti dalykų stovį.

Bet pačiu svarbiausiu 
nuotikiu mus gyvenime yra 
tas, kad visi lietuviai, visos 
partijos kaip pačioje Lie- 

“ tuvoje, taip Rusijoje ir A- 
merikoje reikalauja sau ne-

gyvenimą. Jei butų dau
giau pas mus nekuriuos po
litiškų partijų vadovus pi
lietiškos sąvokos, senai prie 
sutartino darbo butų priei
ta. Na, bet dabar bent pra- 
dėdama eiti. Prie ko tas pn 
ves, trumpa ateitis parodys.

Antru mus amerikiečių 
svarbiu reikalu yra reika
lingumas visuotinoje ecimo. 
Ta idėjžfc kilo praėjusiais 
metais, kilo iš pačios liau
dies. Tas aiškiausiai paro
do, kad pati liaudis toliau 
nuėjo, negu musų inteligen
tija. Ar įvyks visuotinasai 
seimas, ateinanti metai pa
rodys. O kad visuotinasai 
seimas labai reikalingas, 
tai negali būti dviejų nuo-- 
monių; juk reikia inkųrti 
Lietuvos iždas, reikia su
tvarkyti darbą už Lietuvos 
laisvę, reikia apkalbėti šim
tai kitų reikalų.

Tad atsižvelgus į praei
tus metus, matome daug 
nesmagumų, bet turime ir 
kuomi pasidžiaugti. Mato
me, kad visi nesmagumai, 
visi nepasisekimai pačioje 
gilumoje paeina iš pačių 
lietuvių nesusitarimo. Tad 
to vengdami, vykdinkime 
neatidėliotinus darbus, tai 
yra tverkime Lietuvos iždą 
ir dirbkime del Lietuvos 
laisvės.

j

j e. Tenai jau žmones ypač 
karės pamokyti tvers patįs

mins, todėl tenai bus darbo 
kiek tik kas norės.

Taigi ir prieiname iš vie
nos pusės prie to, kad čio
nai Amerikoje gali būti sun 
kųs laikai, o tenai geri, tad 
ar neverta jau dabar pagal
voti apie grįžimą tėvynėn.

Taip yra žiūrint tiktai 
ekonominiu žvilgsniu. Jei 
dirstelti tautiniu žvilgsniu 
į tai, tai reikia, kad visi 
lietuviai iki vienam grįžtų 
Lietuvon. Čionai, jei tik i- 
migraciia apsistos, lietuviai 
už dviejų trijų gentkarčių 
išnyks. Mes matome ir. da-

// žydų persekiojimai.
„New York American” randa

me tulo Bertelli žinią, buk žydai 
kaip Rusijoj, taip užimtoje Lie
tuvoje baisiai novijami. Pietinėj 
Rusijoj atsibuvę du pogromai ir 
daugybė žydų žuvo. 
Lietuvoje esą 
kniauja: varo 
ginant vergus 
giai moteris),
mis, piniginėms baudoms, visaip 
juos žemina (kaip tai oficieriu; 
praeinant žydas turi šalin trauk
tis nuo takelio ir nusiimti ke - 
purę ir tt.) Po bado prievarta 
žydai net Mozės taisyklių nebe- 
prisilaiką: valgo kiaulieną ir mie 
lių duoną, žodžiu badas, ligos ir 
vokiečių persekiojimai skinte 
skina žydus Lietuvoje.

S. V. žydai surinko penkis Jul
ijonus dolarm panašiems ken

tėtojams. Nekurie davę net po 
šimtus tūkstančių. O lietuviai., 
po 16 centų nuo žmogaus savo 
brolis -is! 1 
jei žydus 
tikėkim ir

Puiku, ar ne? O juk, 
taip teutonai novija, 
lietuvių nelenkia.

*
// Kas išbudino Rusijos 
minias?

Mr. Kennan, žinovas Rusijos 
y arijos, savo rašynėlyje paskes- 
niame numeryje „The Outlook” 
nurodo, kad ne proletaras, budi
no ir kėlė klasinį susipratimą tar 
pe savo l)rolių, bet aristokratai 
Jis paduoda ilgą eilę vardų, tarpikad kartais tėvai su savo 

vaikais jau nesukalba; tė- kurių užtinkame kunig. Kuropot 
vai nemoka angliškai, O vai kiną; revoliucijos matušę Brėš
kai nėmoka lietuviškai. Vie 
ton, kad Čionai (pražūti, 
daug geriau grįžti atgal, 
pirkti žemę ir steigti pra
monę. O juk po karės už
plūs Lietuvą vokiečiai, ku
rie jau ir dabar kalba apie 
kolonizaciją. Jei mes ne- 
grįžšime, tai vokiečiai Lie
tuva kolonizuos ir mes ne
teksime savo tėvynės.

Tokiu budu atsižve giant 
ekonominiu ir tautiniu žvil
gsniu, visi ruoškimės grįžti 
tėvynėn. Ruoškime, ’tvarky
kime savo kapitalus, kad 
juos galėtume greitai per
kelti Lietuvon ir pradėti te
nai naują gyvenimą. Vieni, 
kurie nesugebiame vesti biz 
nius, apsėskime sodybas, ga 
besnieji uždėkime pramo
nes miestuose. Tikrai gali
ma tvirtinti, kad po karės 
Lietuva pasidarys Ameri-

Brolau lietuvi! Juk tu ži
nai, kad Lietuvoje daug 
smagiau ir patogiau gyven
ti, negu čionai Amerikoje. 
Ten žmonės ir sveikesni, ir 
linksmesni. Tad nelauk, bet 
pradėk jau šiendien ruoštis.

P. N.

kovskają, Čaikovską, kunig. Tru- 
betzkoj ir tt. Jie tai, nepaisyda
mi kitų biurokratų persekiojimų, 
Siberijos tyrų, net kartuvių ėjo 
tarpan darbininkų ir kure jų šir
dyse vilties, laisvės ir žmogišku
mo ugnis. Ačiū jų triūsams Ru
sijos minios pajuto savyje spėkų 
judėjimui prie laisvės. O Leninas 
(kuris irgi paeina iš aristokra
tų), Trotzkis ir jų ’ sanbendriai 
tuom tarpu slapstėsi po Šveicari
ją ir kitas šalis ginčydamies už 
menkniekius, taktikas etc.

// Anglijos lietuviai važiuo
ja Rusijon.

„Išeivių Draugas” einantis iš 
Škotijos paduoda žinių, kad dau
gybės lietuvių vyrų dideliais bū
riais apleidžia Angliją ir važiuo
ja Rusijon. Nesunku jau supras
ti delko taip yra. Jie verčiau 
bevelina pastoti rusų armijon, 
negu anglų.

Tas laikraštis praneša, kad pir 
mi ti|S dideli būriai laimingai 
nuvyko Rusijon, bet su ketvir
tuoju buriu kas tai atsitiko, nuo 
jo negaunama jokios žinios.

yra bedieviška.
pirmiau rašinėjęs 
dabar -perrikrau- 

’ paskelbė tikrą

// Kultūra
Ponas Uosis, 

„Darbininkan” 
stęs „Draugan
anatemą (prakeikimą) ' Tėvynės 
Mylėtojų Draugijai. Jis ją vadi
na ne kitaip kaip bedievybėąųny- 
lėtojų Draugija, ragina visus ka
talikus iš jos išstoti, nes jon gk- 
li priklausyti tik nedorėliai ir 
tam panašiai.

Tas viskas delei to, kad TĮ . 
išleido „Kultūros - istoriją”' r 
mat ji yra bedieviška.

Uosis matomai nesiskaito su 
jokia logika ir su jokiomis tai
syklėmis. Jis gerai.žino, kad ty
ras mbkslas (kur įskaitoma ir 
istorija) negali būti nei nedoras, 
nei doras, nei bedieviškas.

_ , ____________________ Supraskite gi — kultūros isto-
bes Lietuvai. Neatsiliko nei žmones daugiau rūpinsis sa-4 suvienyti ne tik su kita P J. Ko- rija yra bedieviška. Tai riilyg pJ

seimo pareikalauta iš vokie 
čių nepriklausomybės, Ru
sijos lietuvių seimas vie
naip ar kitaip formuluoda
mas savo reikalavimus pa
reikalavo nepriklausomy-

APIE MUS ATEITĮ. Peržvalga
Karė tęsiasi ir jos galo 

nesimato, bet ji visgi ar 
ankščiau ar vėliau turės pa
sibaigti. Kaip buvo pries 
karę, taip jau nebus. Lie
tuva ar mažesnę ar didesnę 
laisvę ingys. Bet visgi kas 
mus laukiai

Svarbiausias tautos gyve
nime nuotikis, tai jos eko-

ten politika nei virstų, vis 
vien politika nesudarys ti
kro žmonių gerbūvio, visgi

// Kas s? ko, kad lietuviai 
nenori vien. »čs?

Waterburio jaunimas, kuris 
bus bene veikliausias ir gabiau
sias iš visų lietuviškų kolonijų 
jaunimo, uoliai pritarė sumany
mui vienytis krūvon ir išvien 
pasišventusiai dirbti dailės dir
voje.

Iš Baltimorės gauname korės, 
kurioje išdėstoma Paš. Dr-jos D. 
L. K. Keistučio sumanymas su-

Pirmas S.
paskui Senatas priėmė priversti
nos blaivybės rezoliuciją, kuri 
bėgyje 7 metų, jei % valstijų ją 
pripažins teisėta, taps įstatymu: 
Tikimasi, kad nelaukus 7 metų 
didžiuma valstijų ją priims ka
dangi priverstina blaivybė turi 
aibes rėmėjų. Tuo kiekvienas do
ras žmogus gali džiaugtis. Nes 
kiek žiaurumo, piktadėjisčių, lai 
ko gaišinimo ir nelaimių atsitin- 

| ka žmogui nesuvaldant savo gy
vulinių palinkimų ir aptemdant 
protą saldžiais, bet mirtinais nuo 
dais’

Ypač kuogreičiausiu svaigalų 
pardavinėjimu uždraudimu turė
tų pasidžiaugti kiekvienas lie
tu vis-tėvynainis, nes. lietuvių tau 
ta, nėr ko užglostyti, tai gėrėjų 
tauta nuo senų-senovės. Gi pa
mąsčius, kad nukentėjusems nuo 
karės nuo kiekvieno Amerikos 
lietuvio pripuola tik 16 centų, o 
ponui alkoholiui po suvirs de
šimtinę, tai nebėr reikalo aiškin
tis delko džiaugsmas ima pri
verstiną blaivybę ^Vedant, 
r*" ■" ------------

// Socialistai apie Lietuvos 
neprigulmybę.

„Naujienos” N298 išspausdino 
straipsnį apie Lietuvos neprigul
mybę. Jos prirodinėja, kad Lie
tuvai butų geriau, jei liktųsi prie 
Rusijos su plačia autonomija, ne
gu kad butų savistovi ir visuo
met ant jos butų spaudimas iš vo 
kiečių pusės. Šiaip jau jos sto
vėtų už nepriklausomą Lietuvą.

Ta „Naujiem ” nuomonė musų 
žvilgsniu, paeina iš gerų norų. 
Argumentacija irgi gana gera, 
bet pamirštama ar netyčia pra
leidžiamas vienas svarbus faktas, 
kad pirm negu galėti daryti ko
kius nors žingsnius, reikia turėti 
savistovybę. Pirmiausiai Lietuva 
turi gauti visišką neprigulmybę 
ir tik tuomet Lietuva galės link
ti ton pusėn, kurion ji ras pa
togiau, galės daryti visokias po
litiškas, ekonomines ir net milita 
rines sutartis su Rusija. Juk ga
li taip būti, kad ir visiškai ne
priklausoma Lietuva gali turėti 
drutesnius ryšius su Rusija, ne
gu būvant po Rusija ir liekant 
neužganėdintais. Tegul Vokieti
ja su Rusija pripažįtta Lietuvos 
neprigulmybę, o Lietuva jau ras 
kaip jaja naudotis.

Ir kodėl iš kitos pusės, „Nau
jiem” vis Lietuvą riša prie rusų. 
Ką rusai gero mums padarė! O 
juk dabar yra išstumtas planas 
Baltiko tautų federacijos, kurion 
ineitų Švedija, Norvegija, Suomi
ja, Danija, Latvija ir Lietuva. 
Juk tai butų didelė politiška vie- 
nata.

// Musų biznieriai.
Trumpu laiku mes apturėjom 

dvi koresp. apie musų biznierius, 
kurių del vietos stokos nededa
me. Viena iš Amsterdam, N. Y. 
ir aprašo, kaip lietuviai-biznie- 
riai darydami pragyvenimą iš sa
vo brolių nei centeliu nenori pri
sidėti prie išgavimo Laisvės tiem 
broliam ir jų Tėvynei. Antroj 
aprašoma So. Bostono biznierių 
doros išg ve rimas, kad nedalaiko 
savo duoto žodžio. Būtent vienas 
iš jų pasižadėjęs „teisingai” 
šti lietuvius, ėmė plėšti „ne 
singa*.” Beto „Lietuvos” No. 
telpa ilga koresp. iš Waterburio 
rurioj nusiskundžiama, jog te
nykščiai biznieriai visai atsalę 
nuo savo tautos reikalų, bet už
tai nesigaili krauti teismui bau-/ 
, v . j. fdas uz savo smagavimus. Tas 
pats dėjosi per Brooklyno biz
nierių vakarienę. Vėl prieš mumi 
guli vieno Waterburio #bankie- 
riaus kalendorius, ant 
daug šalių simbolizuota asmeig

bais. Ten yra Lenkija, Graikija,

Tiesa, pasilikimas po vokie
čiais, tai Lietuvai didžiausia ^pra
gaištis. Todėl šiame momente ir 
turi būti lietuvių nukreiptos vi
sos pajiegos paailiuosuoti iš po 
jų. O kaip paskui bus, tai jau lai 
svais būdama Lietuva galės pa
imti tokį ar kitokį žingsnį.

daugiau privesti. Bet už.
Iš to paaiškėjo, kad tų^etų 

didžiuma biznierių pasipUdę ki
šenes iš savo brolių lietuvių, pa
starųjų tautos rustoje valandoje 
uždaro savo tas kešenes ir visai 
ignoruoja? kaip badaujančius, 
taip lietuvių troškimus 1
Todėl prieš kiekvieną tėvynainį 
guli tiesioginė pareiga neremti 
savo prakaitu tos rųšies biznie
rių. Nes, kitaip papildytum pra
sižengimą akyvaizdoj tavo bro
lių skurdo. Tas pats liekasi sa
kyti ir apie neteisingus biznie
rius.

Gi kad nenukentėti teisingiem 
ir geros širdies biznieriam tėvy
nainiam, mes patartumėm jiem

sidirbti sau tam tikras taisykles 
ir, žodžiu, 
neprisiimti 
-betaučių.

susivienyti krūvon ir 
savo skaieiun gobsi t

■ •

Brooklyno tarkininkai turi iš 
leidę puikią ne tai dramą ne ta 
ka „Mulkiai ir Mulkinyčia,” kuai 
parodoma kaip lietuvius mulki 
na medicinos srityje. Bet He-Tj 
tuvius ne vien medicinos mok- j 
sle buklus apskuta. Ne — paritai 
ko tas ir finansų srityje, kaip 
stigauja iškarpa iš „The Roc’ 
ford Morning Star” musų be 1 
dradarbio prisiųsta. tt

Kriatfuus Silvestras Virintai, tt 
(4 metus jau iš Lietuvos) gy- « 
venąs 1202 So. Main Str., 
forde nusipirko 7 svarus į m f 
blekos už $2,000. Sakysit 
brangiai užmokėjo! Be£*f 
blcką pirko, o auksą./ 
žydeliai pardavėjai ~ 
Per kelias dienas trj« 
vis po vieną, ateid' 
zintą ir pasakodr 
kasyklas, kuri?- 
joje ir tt f

i
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VIENYBE LIETUVNINKŲ

Edvardus

^nį netyro oro, Jausenas atsi- 
ulkėjusios, apdriskusios ir pra

apsigaut. 
kitiems, 

lenudegti

Puiki 
Farma

Janseno veidas truputį pra- 
pečiuką 

šeiminiu 
, raudon 

vir

Na, arba 
aš statau 
Augimas 

jog buvo varAma

ris nuėjo pas ant estrados 
sėdintį p. J. B. ir paprašė 
kad p 
ki įnešimą, 
prižadėjo. ' 
vėlesniuose

Parduodam Šifkortes ir Siunčiam 
pinigus greitai ir saugiai.

Visuose reikaluose adresuokite:

J. B
J. B padarytą t>- 

. Ką p. J. B. u- 
Bet nei tame, n ?i 

• susirinkimuose 
•ė. o tik darė įiK- 
l ūmia aukauta

P. Montvila,
A. Sniečkus,
J. Matulaitis, 
M. Bazanauskas

matė, kad tas storas žmo
gus visu greitumu numetė

me į tą dalyką, bet nervai 
kartais visiškai melagingai 
informuoja smegenis. Sme- 
genįs gi blogai informuotos 
negali jau teisingai veikti. 
Vienu žodžiu, kūno organai

Apskaitliavimą už darbą 
prisiunčiam pareikalavus.

Užriprenumeruokite

sakiau „V. L.” N9 apie tas 
aukas, taip aiškiai dabar 
priparodysiu, be jokiu ten 
protokolu ir „draugo” Mat- 
iošaičio.

Visupirma patarčiau p. 
J. Bėk. perskaityti dar sykį

buli, kaip nekurie žmonės 
sau persistato. P. N.

dyti, tai as tą padarau be 
jokiu protokolu, nes kam-gi 
jie man gali būti reikalingi, 
kuomet aš aiškiai pasakau, 
kad tamista tokio įnešimo 
nepadarei tad ir i protoko-

vena
šalta, nemalonu
čius juodus, limpančius suodžius ir dar 
džiaugiasi nors tuo, kad jie turtinamus — 
:uri pastogę, po kuria gali pasislėpti vasa
ros metu nuo lietaus, o žiema — nuo snie
go. Ne taip Norvegijoje, kur jis praleidę 
su virš aštuoniolika metu savo amžiaus... 
3et tai tik praeitis, dabar išrodanti, kaip 
sapnas. Ta praeitis gali tik ilgėsi gimtinio 
krašto iššaukti ir ant valandėlės pripildy
ti vaidentuvę linksmais ir maloniais vaiz
dais, — taip šviesiais, kaip giedrios die
nos. margais ir skaniais, kaip žydinčios 
pievos pavasario metu ..

Kambaryje nelabai malonu buvo sė
dėti. Jausenas vėl užsivilko nlosčiu, išėjo

Jausenas išlipo iš tramvajaus, perėjo 
vieną bloką ir i nėjo į teatrą. Čia buvo ro
doma veikalas „Dievu Dukra,” su Anna 
Kellerman, garsia plaukike, priešakyje.

Malonu, jauku ir gera tenai buvo! 
porai valandą,. Jausenas 
atvės, trypė kojomis, visas

„Kaip tai likimas blaško žmones ir 
koks ištikrąją juokingas yra tas patsai gy
venimas,” užsimąstė Jansenas.

Ir ilgai dar jis klausėsi ir svajojo.
Nors jau buvo gana vėlu, tečiaus už 

lango dar viskas ■ virė, ir, rodos> juokėsi, 
šaipėsi iš Janseno, jo nevalaus kambario ir 
paties gyvenimo... >

„Nėra ko sakyti... Puiki muzika!” ta 
rė pats sau Jansenas melancholišku balsu.

Išsitraukė iš ki^eniaus-^tik ką gautą 
nuo draugo laišką ir pradėjo skaityti- Laiš
ke buvo rašoma:

„Mielas drauge!
Tai jau ir aš, likimo prispirtas, šią 

naktį randuos kokiame tai kampe garsiojo 
New Yorko... Norėčiau dar kartą su tavim 
pasimatyti, bet musą,

karalaid _ Ausn;
Tečiaus atsimP

ir p. J. Bekampis, tatai kai
po nuo tokio, ko nors geres
nio ir negalima tikėtis-

Bet visgi kaip ten nebū
tą, vienok reikia sužinoti, 
kame vra tikslas tokio 
„straipsnio” rašymui. Čia

siblaivė. Jis atsiminė, jog turi 
Taip, po galu!-.. Vakar vakare 
kė, jo tautietė, — dikta, žaliukė 
vęidė norvegė, padavė jam neštis 
šun kerosininį pečiuką, pridurdama:

„Bet tamsta nekurensi per visą nal

1 nėjęs i savo kambarį, Jansenas nei 
nežinojo ką daryti; nusivilkti plosčią, ar 
nenusivilkti ? Tai buvo delei jo gana svar
bus klausimas. Svarstydamas jį, jis stovė
jo pačiam viduryje kambario ir švilpino 
kaž-kokią keistą, nesuprantamą melodiją, 
kurioje girdėjosi paslėptas melancholiškas

Na. p Bekampi siusk da 
bar dvidešimts-pcnkinę (p< 
$8.33 i kiekvieną fondą, j * 
bešalis esi. o ne nartizan 
tas) į fondus. Jei neprisių
si. tai lai dar k irtą liekas 
priparodyta, kad tavo žodu 
yra muilo burbulas.

A. II. 4 ugunas.

Parsiduoda puiki far 
ma, su visais gyvu
liais, padarais ir sėk
lomis. 124 akrai ge- 
ros-derlios žemės, tin 
karnos visokiems ja
vams, geros dratinės 
tvoros, geri namai in- 
šiuryti ant $10,000. 
Trįš angį, mylios nuo 
Hudson, N. Y- Geri 
keliai, didele upė te
ka pro namus. Mal
ką savo užteks visam 
gyvenimui. Delei iš
lygą ir platesniu ži
nią rašykite^

„didvyri^ y
Ne brolau! Taip daryda 

mas gali lengv 
Vietoje siulyn 
kad saugotusi 
pirštą, apsižiūrėk ^geriau 
pats, kad nenu degtum sa
vo sparniuku, kurie ir taip 
jau labai mažai plesdena. 
Su kelione ir be jokiu fak
tą bei geriau sakant mela
gingą užsipuldinėjimu tei
sybei kelią nepastosi.

Bet prie dalyko.
Iš minėtojo „Laisvės” N., 

kuriame tilpo Bekampio ra
štas, aš išskaitau, kad jis 
nori, jog aš sutikčiau sudėt 
su juomi po $25.00 ir jei
gu neprirodysiu to, ką jis 
reikalauja, turės mano pini
gai pražūti, o priparodžius 
žūsta jojo dvidešimts pen
kinė. Kitaip sakant, eina į 
Lietuvos Šelp- Fondą.

ant stald^dtraešimts-penki
nę, taip greitai Bėk. net no
sis išsitiesė ir plaukai pasi
šiaušė ir su išgąsčia tarė 
„aš neturtu pinigu” nuo pa 
grindą atsitraukė Todėl tai 
aš B. žodžiui ir netikiu. Bet 
jeigu jau kitokios išeigos 
nėra, tai lai jau bus taip. 
Aš sutinku, lai tik p- Be
kampis neatsisako.

2) Bekampis neturi tei
sės pasakyt iš kalno, kad 
kas praloš pinigus, tai jie 
turi būti pasiusti L. Š. Fon-

alkani. 1 virtji 
išleidžia... Gal tas ir gerai 
nūs tuos laikus, kuomet galėjau eiti, kur 
tik panorėjau niekieno pavelijimo nesi- 
klausdamas ir visa kita, tai tiesiog širdis 
plyšta!... Trumpai sakant, mano nuomone, 
prasideda juokingo gyvenimo dienos* 
Taip... Bet aš noriu būti narsus ir todėl 
stengiuos save pergalei ir prie to gyveni
mo priprasti.

Geidžiu tau viso gero ir tariu — iki 
pasimatymo,

Tavo

visokiems sočia 
Jams-

straipsnio paragrafą, kur 
kalbama apie tas aukas, tai 
bąs labai aišku, ką aš pa
sakiau ir ant ko dabar at
sakau. Kitaip sakant, tas 
jus privers užmokėt $25.00

Štai citata iš ..V- L.” N9.
„Bet dabar kįla klausi

mas kaip čia išradus geriau
sią būdą, kad daugiau ga
vus auką badaujantiems lie
tuviams. Mat gerai visiems 
buvo žinoma, kad jeigu k i- 
ris iš mus darvsime ineši <• «. *.
mą, kad unija tam tikslui 
(paaukautą, o jeigu tik tas 
ponui Bėk. ir draugužiams 
nepatiks, tai įnešėjas nieko 
kito -negaus, kaip tik 
„sėsk!” ir tas mums buvo 
aišku, kad iš to niekas ne
išeis,, nes susirinkimas ga
lutinai neišklausvs ka inešč- 
jas nori pasakyti, praleis

Tau- 
Centralį Komite 

Š. Fonda.
ten „brolau” mali 
špaltas? Kodėl ne
aiškiai ko nuo ta- 
o reikalauta, kad 

padarytum, o nepadarei? 
Ar tai su tuo savo malini i 
bei visokiu ten kraipymu no 
ri apdumti kam nors akis? 
Ką-gi šitoks Tamstos pasa
kymas reiškia: „Jie buk ži
noję, iš anksto tai. kad prie- 
šinomg-s ir auka tam nebus 
paskirty!, tai buk pavedę 
nyTrr-pKcid aš pask i r čia u, 
kiek tų aukų paskirt iš uni
jos iždo-" Ką-gi tie žodžiai 
reiškia, kuriuos kalbi per 
„L.”? Iš kur juos suradai? 
Kas prašė tamstos, kad au
ką paskirtom?

Kam-gi 
lai man 
šaitį ir tuos protokolus, apie 
kuriuos aš absoliutiškai ne
turiu reikalo rūpintis.

Nesmagu jam buvo grįžti namo, bet 
kitokio išėjimo nebuvo.

Už keliolikos minutą Jansenas buvo 
jau savo kambaryje. Kerosinims pečiukas 
gerokai jau buvo jį prišildęs. Tečiaus oras 
buvo tirštas "jr tvankus- Patraukęs į save 
geroką gurk 
sėdo am^apd 
štai išrodančios kresės ir klausėsi...

O lauke užė-šėlo: miesto gyvenimas 
virte virė, tratėjo. •

Au-aiu-au, dra-dra-dra, — . dūzgė ir 
trinksėjo elektriniai tramvajai.

reitai Įsmuko i namą ko- 
u grub tįsiais V—
lauko inei- 

lienos metu 
namu duris už- 
Janseno galvą 

v Yorkas... Čia 
jai nelaiko ati

kai}) kad mažuose miesteliuo- 
uose. Mat, kartas nuo karto 

večiai apsilanko net į tokius 
kurie yra su devyneriomis spyno7 

ižrakinti.

Kad išvengus to visko, buvo 
nuspręsta paprašyti paties 
valdono p. J. B., kad jis pa- 
darvtu toki įnešima ir tuo
met bus lengva gauti nuo li
nijos auką (nes nebus kam 
užprotestuoti). Taip ir bu
vo padaryta.”

Čia, man rodos, labai aiš
kiai pasakyta, kad buvo pra 
soma nuo Bėk kad duotu
mėt įnešimą. Taipgi aiškiai 
pasakyta, kad tokio įneši
mo nedavėte susirinkimu’. PHAXEftIMAS

Mm pmnciame Rockfordo m. b 
apielinkic lietuviam* kad p. J. J. Pet
raiti* yra „Vienybė IZ ‘^-uiakip’ b» 
galiota* airaMnėti „rTS let.” b 
>riima ufaakynrn* ant knygv r apgar 

•inimtj. Mea ui p. Petraiti pilnai at 
•Home nV. Admlntetracija.

J. J. PETKAITIB 
1229 Fergusor Rockford. HL

tuom sutinku. Tiktai daly
kas štai kame.

1) Kaip mes galim vienas 
kitam pasitikėti, kad tie pi
nigai bus atiduoti ten,, kur 
skirti? Aš p. J. Bėk. sta
čiai pasakau, kad jo žodis 
ant kiek aš jį pažįstu, nebu
vo vertas nei 25 centą ir 
nėra vertas ir dabtfr. Kad 
sakau nevertas, tai štai fak 
tas. Juk „draugutis” B. at- 
Kia, kuomet 1916 nie- 

liepos mėnesyje, tame

lą užrašvta negali būti. Št^i 
paliudijimas-’

Mes žemiau pasirašiusie
ji liudijame, kad kalbėjo
mės apie gavimą iš unijos 
auką „Lietuviu Dienai.” 
Todėl tai pirmame visą tri
jų B’lyno Liet. Rubsiuviu 
Unijos skyrių susirinkime, 
kuris buvo šauktas tuoj po 
„Lietuviu Dienos.” nuėjo
me į tą susirinkimą ir del 
minėtą per p. A- M. Augu- 
ną priežasčių patįs nedavė
me įnešimo, kad unija au
kautą, bet paprašėme iš sa-

jau stovėjo ant 
krutėjo, kaip arklys vasaros metu gylių ap
niktas, ir laukė tramvajaus važiuoti na
mo. Mąstė jis apie tik ką matytus gra
žius ir baisius vaizdus. Ypač jam mintyje 
stovėjo pilnas prūdas bjaurią krokodilią, 
I kurį užsirūstinęs valdonas paliepia įme
sti vieną iš savo mylimąją jam prasižen
gusią pačiu. Pagaliaus, minties siūlas, 
jungęsis su pasaka, pertrūko ir Jansenas 
pradėjo mąstyti ne* apie, pasakas, bet rea

^Laisvės” N23 tilpo p. J. 
Bekampio straipsnis (jeigu 
jį taip galima pavadinti), 
kuriame jis daug pliauškia. 
Be jokią argumentą ir be 
jokią faktu užsipili dinė j a 
ant ,V. L.” ir josios kores
pondentą. Ta tokia negraži 
kalba, tos visos pliovonės 
geriausia, tiktą tik karčia- 
moje prie baro, o ne laikraš 
tyje. Bet iš kitos pusės pa
žiurėjus nieko negalima sa
kyt, nes musu socialistai 
taip tik irN^kiCAra'd iš
keikti, išplūsti, o progai 
pasitaikius ir kumščią, bei 
krėslą paleisti į darbą. Prie

R. F. D. Route 2, g 
■ Hudson, N. Y.

V. Šibunauskas.
Ar jau dabar bus aiški:? 

Jeigu taip, tai ponuli n> 
šmeižk bereikalo laikraščio 
ir jojo korespondentu, ku
rie teisvbe sako Kad buvai 
rie teisybę sako.

Ka aš kur rašiau ir ra
šau, tai rašau t«.isybę, ku
rios aš nebijodamas visuo
met ' 
varde, nes didintais- žj: 
džiais ąš nesir^^^ju irin^ 
lagystė^is aš ir

naudojasi, o aš turiu^On

Jausena 
ridorią. Šiaip taip susirado 
pirštais raktus ir atsirakino i 
namasias duris. „Keista, ] 
teikia laikyti gyvenamąją 
rakintas." — perbėgo pe: 
mintis. Bet tam, mat, Ne 
gyvenamąją namą gyvent 
darytu durą 
se arba s 
neprašyti 
namus 
mis

rinktas delegatu B’lyno rub 
siuvią unijos, kaip smar
kiai šoko prieš p. J. Augu- 
ną sakydamas : 
šiaip arba taip 
$25.00, kad p. .
prirod
agitacija už mane, o jei nc- 
prirodys, tai jo $25-00 turi

yra net tris lietuviu šelpi 
mo įstaigos, todėl aš reika 
lauju, kad nežiūrint kas p n 
loš pinigus, jie turi būti su 
mokėti po lygią dalį 
tos Fondą 
ta ir I

kad užbėgti teisybei kelią, o 
kad tai padaryti, tai pagal 
p. J. B. supratimą, reikia 

tvkurie tą,
iškoliot ir 

tuC^ip^ki vėl busiąs

kėjb arkliu traukiami vežimai.
šiu-šiu-šiu, šiu-šiu-šiu... širr-širr-širr>

— nirpštė automobiliai. T
•Uzia, kaukia, barška, trata ir spiegia 

įvairus balsai, — susiliedami į didelį ap
kurtinantį trukšmą, į vieną milžinišką gar?.

SENIAUSIA LIETUVIŠKA

VIENYBES LIETUVNINKŲ
= SPAUSTUVE ==

Atlieka

Visokius Spaudos Darbos
-Nuo Mažiausio Dd Didžiausiam

„Tur būti ka\l ne,” atsakė Jausenas, 
nežymiai nusišypsodamas.

Nusimetęs plosčm^r keletą kartą pa
pūtęs į -delnus, Jansenas tuč tuoj aus ėmė
si už darbo. Iš pradžią jam tai nesisekė. 
Ligšiol, mat, nebuvo reikalo jam turėti sa
vo kambaryje tokį rakandą. Ir taip vartė 

pasirašau savo tikrą p y pečiuką, ir šiaip vartė, bet be jokią pasek
sią: nedega ir gana! Galą gale surado bu 
mą ir nudžiugo. Inbraukė briežiuką, išsu- 

gerokai didelį knatą ir uždegė jį.
ja Iškilumos pabūklo pradėjo verstis juo 
:di, neskaniai kvepiantis durnai. Pama- 
žu, kaip, juodi lietaus debesiai, jie slinka 
ir skleidėsi šaltame kambaryje. Bet jis to 
nepaisė — tegul jie sau slenka... Kur du
rnai, ten ir šiluma-

Tiesa, už pusvalandžio kambaryje pa
sidarė šilčiau. Bet už tai kaskartas dau
ginosi juodi suodžiai, kaip sniegurėlės, kri
to jie ant jo rankose esančio laikraščio 
,Ritulis,” ant baltos Janseno apikaklės. 
ant drabužiu, ant nedidelio staliuko, ant 
komodos, ant lovos ir kitur.

Gazinis žiburys nuo durną daugumos 
pradėjo mažėti. Kambaryje pasidarė tam
soka. Oras buvo sausas ir tvankus, žo
džiu, pasidarė nebepakenčiamos aplinky
bės, prieš kurias noroins nenoroms ir kan- 

:is žmogus turėtu pakelti protesto 
baisa.

„Tfiii!” garsiai nusispjovė Janesnas, 
pašokdamas nuo kėdės, ir nepaisydamas, 
kad šaltis tą naktį siekė 'ligi 14 laipsniu 
žemiau zero, atidarė langą, įsileido tyres
nio oro ir nusuko žemyn pečiuko knatą.

Po to vėl atsisėdo ant kresės. Pasi
dėjo ant keliu juodais suodžiais aplipusį 
aikraštį ir pradėjo mąstyti apie tokius ir 
.am |)ąnašius kambarius. Tokiuose, arba 
dar prastesniuose kambariuose ir-gi gy

li tūkstančiai žmonių. Jie kvėpuoja 
traukia i savo plau-

nematografo teatrą. Patogiau ir maloniau 
galės praleisti ten vakarą.

„Panem et circences!” rodos, šaukia 
šimtai" fūkstancią New Yorko gyventoją, 
kaip senovėje kad šaukdavo Romos, pilie
čiai.



tismst LIETUVNINKŲ

T. I. B. REIKALAI
MUSŲ PADĖJIMAS PO VIS LO

TINOJO SEIMO.

me-Kovo 13 ir 14 dienom i šią 
tų įvyko Amerikos Lietuvių 
venime stambus historiškas nuo- 
tikis, kuriam ateityje bus lemta 
sulošti žymi rolė iš daugelio at
žvilgių. Mes kalbame apie Vi
suotinąjį Amerikos Lietuvių Sei
mą, tik ką atsibuvusį New Yorko 
didžiamiestyj. Kalbame mes dėl
to, kad ir musą Draugijos ne- 
vien daugelio kuopą atstovai iš į 
vairią miestą dalyvavo, bet 'buvo 
visa Tėvynės Mylėtoją Draugija 
nuo Centro Valdybos oficiališkai 
reprezentuota. Del-togi ir reikė
tų lyg kokis .raportas” musą 
didžiulės organizacijos nariams 
išduoti. Kalbame tatai vienok ne 
vardu visos musą delegacijos (ku 
rios žodis tuom tarpu dar nesu
spėta gauti), bet vardu musą,sky

vią esančią Rusijoje, ir Didžio 
sios Lietuvos musą brolių, kuru 
dieųu-ue-metu savo brolių amen 
kiečiu darbus pamatys ir tinka 
mai apkalimos. Mato tą raust 
broliai socialistai; 
jiems visi ginklai 
puola; mato, kad,

mato, 
, ranką

..gale
tulži
tas jau

patiems vy

paua

an
Jėj tįsius gi 
laąg rausi, 

I zavo ir d< 
bendro lie

t visados tuos pagar- 
učus, kurie ikišiol taip 

demorah- 
eido prie

visuomenes 
šito nepr 

ivią darbe

dam
s lietuvių (

Amerikos

būti mažesnė kaip 350 iki 5001 mosi; prakilnios organizacijos nu] kovo, per J Butkę. 
! puslapių, o nėra reikalo skirst v-1 tarė prigulėti ir jąit toliau uz- 
| ti iš 500 
mus. Ir

es

Meriden,

>ra reikalo skirsty- tare png 
puslapių ir daryti 3 to-1 
tai dar prie tokios di 
visko brangybės.

J. D. Dangveckis.
Conn.

8.00
Brooklyn, N. Y., 

aukavo išleidimui Lietuvių Memoria.-
[ėdami metines duokles. Be- lo: K. Gužauskas — $6.00; J. šimai-

i to dar prisirašė naujas narys, I 
Aleksiejus. *

Pr. Andriuškevičia.

$5.00 ir
20.00

per P.

Nors minėtojo Seimo protoko
las musu spaudoje dar nespėjo 
pasirodyti, bet musą visuomenė 
jau turėjo progą išgirsti apie Sei
mo nuveiktuosius darbus iš įvai
riu pranešimą laikraščiuose per 
ją korespondentus, ir galėjo jau 
susidaryti šiokią-tokią nuomonę 
iš pačią laikraščdą prikergiamą
ją komentarą. Žinoma, praneši
mai nevisuose
vienodi, o ją komentarai buvo 
dar įvairesni. Taip va, tautinin
ką demokratą spauda ir .kataliką 
spauda ir savo 
savo apžvalgose 
teisingos pusės, 
stambesniuosius
stambiomis raidėmis, kad tuomi 
duoti į akį viso pasaulio val

laikraščiuose buvo

pranešimuose ir 
seimą aprašė iš 
ir pabrėžė visus 

Seimo darbus

Pasilika ją rankose 
žoma plunksna. Bet 
trapus ir jiems 
gingas ginklas.

Todėl musą visuomenei,"ypat 
musą Draugijos nariams reikalin 
ga žinoti, kokiame padėjime me 
stovime. Reikia žinoti, kad tikru 1 
žinią apie Visuotinąjį Seimą rei
kia jieškoti tik tautininką ir ka
taliką laikraščiuose, o socialistą 
laikraščiuose gali tikėtis rasti tik 
klaidinančias ir tankiai suklastuo 
tas žinias. Išmintingas žmogus 
nei laiko galės negaišuoti skai
tyti tą, kas klaidina.

Musą nuomonė buvo tokia/iš- 
pat pradžios Seimui besirengiant, 
kad daugelio iš šiojo Seimo ne
reikia tikėtis. Viskas ko mes 
tikėjomės ir lūkuriavome, tai 
kad susivažiavę Amerikos lietu
viškąją organizaciją atstovai sy
ki ir ant visados'Sšreikštu savo 
balsą apie Lietuvos neprigulmy- 
bę. Šito tikėjosi Suvienytą Val
stiją valdžia, šito tikėjosi ir ki- 
kitos valstijas. Bet užvis daugiau 
šiai šito nuo musą tikėjosi Eu
ropoje esantis lietuviai, kurie de- 

sunkaus karės padėjimo ši- 
užreikšti. Ir 
ši visu-svar-C

icija suvedanti i ben- 
ivi augščiausias Ame- 

y-feją srovią įstai- 
Lietuvių Tautinę

(Tarvba ir Amerikos Lietuviu Ta- 
rybą, kad jos sudarytą bendrą 

į Pildomąjį Komitetą darbavimuisi 
| už Lietuvos Neprigulmybę ir ki
tuose išlaukiniuose politikiniuo- 

Įse klausimuose.
10. Rezoliucija užgirdanti apsi- 

dėjimą mėnesiniais mokesčiais 
Lietuvos reikalams.
* 11. Užgyrimas ir priėmimas lai 
kinam vartojimui Lietuvos tri
spalvės vėliavos: žalios, baltos ir 
raudonos spalvą.

Tą mes trumpai užrekorduoda- 
atkreipiame atidą musu Dr- 

jos nariu Į kiekvieną rezoliuci- 
į visas grečiumai. 
kad Visuotinasis 

per tą trumpą lai- 
nebuvo atlikęs nei

Amerikos lietuviu susiva-

KR ĄSOS DĖŽUTĖ.
P. Jaras.

■iame
A. Orlauskas
Seimo buvo

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
į Schenectady, N. Y.

Musą mieste randasi nemažai
[lietuvių Įvairiausią minčių kryp
snio, ir todėl vra ir visokeriopu PrlsJVsr4 huną

*. ‘ progos sunaudosime^

K

sekamame Nr.
P. Lauraičiui.

Atviras laiškas tilps 
Ačiū.

— Jūsų laiškas ; 
užvilkintas. Tilps |

t is — $5.00; P. Atkočaitia — 
I A. Lucką — $5.00, viso

Amerikos Lietuvių Seime, 
Norkų: šventakuprių Partija — $13

Į 42c., iš Baltimore, Md., nepaduota pa- 
| vardės — $10.00; Lietuvių Republiko- 
, ną Klubas, Baltimore, Md. — $10.00;

P. Mikolainis 1.00

,mi Jtepngunn,^ balsą reikalauda 
Gi socialistą laikraseiaT~iKnetei- 
singai aprašė paties seimo dar
bus, ir savo komentaruose kiek 
galėdami stengėsi šitą Amerikos 
žygį numažinti, numenkinti, ir 
stačiai apjuokti. 4

Kitaip ir negalėjo būti. Tauti
ninkai ir katalikai, nors daugely
je dalyką savo viduriniuose prin 
cipuose ir nesutinka, bet reikala
vime’ neprigulmingos Lietuvos vi 
si vienbalsiai sutiko, nes taip 
jiems sveikas tėvynainiu ir pilie
čių protas diktavo. Nereikalin
ga čia buvo kokio ilgo prisiren
gimo,” delei kurio socialistai tei
sinosi negalėsią dalyvauti. Geram 
-lietuviui jau užteko prisirengi
mui laiko. Šitas musu žmonių pri 
sirengimas jau ėjo nuo keleto 
desėtkų metą, kaip tik prasidė
jo Lietuvių kultūrinis ir politi
nis atbudimas. Reikėjo tik ben
drai susieiti ir savo
reikšti. Šitas ir įvyko Kovo 13 
4. Tūkstantinė minia Madison 
Square Garden salėje New Yorke 
pirmiausiu savo susivažiavimo 
žingsniu ir be jokiu debatų vien
balsiai priėmė Lietuvos nepri
gulmybės rezoliuciją, tarpe di
džiausių ovacijų, kokių Ameri
kos Lietuvių visuomenė dar nie
kad nebuvo regėjusi!

Kita 
žulesni 
tais. J *** 
koje Oi

balsą ap

negalėjo būti ir su at
rauną broliais social is- 
visą laiką savo politi 
nuošaliai Lietuvos rei- 

į laiką negativiškai lai
kėsi linkui Visuotinojo Seimo, to
dėl dabar ir negali staigu pa
sukti į geresnę pusę. Jeigu jie tą 
padarytų, tai pat.įs save labai 
apsijuoktų (ir ką tada pasakytų 
jų politikos pasekėjai Juk jie sa 
vo 
tų!
kydamies ir Visuotinąjį 

akindami negeresniame 
jaučiasi. Visuotinojo 

Minei joms paskelbus į
Lietuvius bus akįs atkreip- 
r didžiųjų valstijų. IrJLuetu-

vadovus tiesiog užakmenuo- 
Vienok jie ir nuosekliai lai- 

Seimą

Seimo
Ameri-

j draugiją. Tik vienos truko — tai 
tautiškos. Bet pasidarbavus ke- 
liems draugams tapo sutverta T.

i M. D. kuopa, kuri, matomai, ge- 
| rai gyvuos, nes per du tik susi- 
i rinkimu prisirašė 12 energingu 
nariu, pasiryžusią dirbti lietuviuI
apšvietai. Tas, žinoma, nepatin
ka nekuriem musą „sportam. ’'

Į Bet kuris geras darbas jiems pa J 
tiko? VaifemsZ

L-ibai ačiū už
i gali būti prie j

sunaudosime.^

15
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IŠ LIET. NEPRIG. FONDO 
RAŠTINĖS.

Lietuvos Neprigulmybės Fondo 
Atskaita.

Nuo 15 iki 23 d. kovo mėn., 191S

Nuo pradžios iki 15 d. kovo inplau- 
kė — — — — — — — —$9,579.83

Nuo pradžios iki 15 d. kovo išmo
kėta ---------------------------------- 5,431.61

346.07
4,148.22

lei 
tokio balso negali 
kaip tapo priimta 
blausioji rezoliucija, reikalaujan
ti Lietuvai neprigulmybės, tuo- 
jaus galima buvo plačios Ameri
kos lietuvių organizaciją atsto
vams išsiskirstyti ir važiuoti į 
namus, pranešant į savo koloni
jas šią džiaugsmingą Amerikos 
lietuvių vienybės žinią. Tuomi 

otivcrairiRias. wirmsi Kidusnmn.1 
galima buvo svarstyti, galima bu 
vo jie ir palikti. Jie turi mažes
nę svarbą, ir jie paliečia, iš didės 
nūs dalies, tik musą vidurinius 
reikalus, kuriuos palengva patsai 
gyvenimas išriša.

Bet musą lūkestis, tapo toli pra 
lenkta. Susivažiavę atstovai nepa
būgo ir toliau imtis už darbo ir 
panagrinėti, bene susiras tam tik 
ru punktą, ant kurių ir mažes
niuose klausimuose delei Lietuvos 
ir del musą čionykščio gyveni
mo galima butu pasitarti. Rezul
tate išėjo, kad Seimas prasitęsė 
eieli dvi dieni ir aptarta bei re
zoliucijomis užtvirtinta apei de- 
sėtką naują 'antros eilės, bet ly
giai svarbią 
me Lietuvos 
me. Mes

reikalą dąbartinia-
ir lietuvių gvveni- 

čia trumpai galime šias 
rezoliucijas paminėti:

1. Rezoliucija delei Lietuvos 
neprigulmybės.

2. Rezoliucija ištikimybės Su
vienytoms Valstijoms (kuomi ta
po atitaisyta Amerikos lietuvių 
geras vardas, kurį pirmiaus mu
są socialistai buvo savo išsišoki
mais nužeminę).

3. Rezoliucija reikalaujant grą
. . . K ’ . » - *

žinti lietuvius tremtinius į Lietu-’ 
vą.

4. Rezoliucija nustatanti drau-
•v • , • ...giskus ir ^smintmgus santikius

Lietuvių su kitomis tautomis.
5. Rezoliucija pakušinanti 

mos popiežių, kad lietuvių 
kalus neužmirštų, jeigu jam 
šitame leista proga.

6. Rezoliucija išreiškianti 
merikos Lietuvos pažiūras į
matinius dėsnius Lietuvos valdy 
mosi formai ir Lietuvos konstitu
cijai.

7. Rezoliucija išreiškianti pa
žiūrą, kad butų nedaleista Lietu
vos žemės eksploatacija per kon
centruotą kapitalą ir per svetimų 
šalių kolonizatorius.

8. Rezoliucija išrišanti Cent ra
lio. Komiteto' reikalus ir praša- Mano supratimu, knyga neturi

Ro 
rei- 
bus

pa

ją atskirai ir 
Mums rodos, 
Seimas atliko, 
ką, tiek kiek 
vienas
žiavimas (neišskiriant nei seimus 
musų socialistų, kurie dedasi 
„griežčiausiais demokratais," bet 
niekuomet savo seimuose nebuvo 
perleidę nei pusės tiek demokrati 
niu nutarimu, kiek šis seimas).

Mes čia negalėtume apkainuo- 
ti tinkamai iš pažiūros mažes
niu. bet taip jau didžiai svarbių 
vyksnių. Padūkini sau, ameriko
ną spaudos sujudimas delei lie
tuviu susivažiavimo; per didėsias 
koncerto prakalbas anglu kalbo
je laikytos prakalbos ir davimas 
išgirsti gyvu žodžiu drąsaus o- 
balsio Lietuvos neprigulmybės; 
milžiniško lietuvių choro dainos, 
kurias ir amerikonai girdėjo bei 
gėrėjosi; susipažinimas lietuviu 

Vum.4-rill -tt.r-rrcytjyr? |
reneijos ir nusistatymas organi- 
zativio darbo srovėse, kuriam tik
slui vargiai kada galės būti kita 
toki proga.

Žingsnis labai didelis padary
tas Amerikos lietuviu .gyvenime 
per šitą Amerikos lietuviu Visuo
tinąjį Seimą. Mes tame esame 
šventai įsitikinę, ir taip tuom 
tarpu galime savo didelei orga
nizacijai, redakcijos vardu ra
portuoti. Apie mažmožius prie 
Seimo nedatekliu mes nerandame 
reikalo kalbėti. Jie yra taip smul 
kąs, kad ant ją dedami svarbą 
patįs smulkiais atrodytume.

Apie kitus dalykus, kurie per 
šio laikotarpio susivažiavimus 
kiek dasiliečia musą organizaci
jos, kitu sykiu pakalbėsime.

J. 0. Sirvydas

Mahanoy City, Pa.
Apšvietus judėjimas pradėjęs 

plėsties po lietuviu kolonijas, 
kuomet tapo užgirsta, jog bus 
Laisva Lietuva, kuri reikalauja, 
apšviestu piliečių, atrado atgar
si ir čia. Būrelis iš 21 lietuvio 
susimezgė naujon 69 TMD. kuo
pom kurios valdybon išrinkta: 
pirm. K. Sabas, sekr. V. Ma
jauskas, ižd. 'P. Kaparas. Linkė
tina naujai kuopai kogeriausią 

į pasekmių apšvietus ir pilietiško 
išsilavinimo darbe. Iksas-

i C. Brooklyn. N. Y.
I 44 TMD. kp. paskutiniame su- 
į sirinkime nutarė prisidėti prie

j prie kurio ji ikišiol neprigulėjo,
i nes tuomet galima butu ?eriau

V—1 *> K.

veikti; kaip tai lengviau kalbė
tojas gauti ir it.

Pakilus kalh/ms apie taip va
dinamus ..ta ui skus" laikraščius

^iiaartrin.į>asuwf padėka 
nūs laiškus už ją tokį puikų pa
sidarbavimą badaujantiems ir 
vergtiems lietuviams, agituojant 
prieš Seimą.

Kun. Maliausko smarki ataka 
ant TMD. išnyko it kamparas, 

risi katalikai prigulėję prie

lo d. ko\ o ižde lieka $4,148.22 
Inplaukimai: -

Yorke 162.00 
to p. V. F. Jankauskas pą?* 
auksinį žiedą su deimaiau,aukavo

kurs perduota L. N. F. Pirmininkui, 
p. B. K. Balučiui).

Pr. Paplauskas
L.

Viso per savaitę
d. kovo buvo ižde
d. kovo ižde pinigą buvo 4,494.29

P. JurgeliutĄ
Liet. Nep. Fondo Sekretorė. 

Str., New York, N. Y. 
vašieji po $5.00 ir dau

giau gali gauti. LNF. paliudijimus; au 
kaunantieji mažesnes sumas gali gau
ti LNF. markučių. Markutės duoda
mos vietoje paliudijimą, jei ją reika
laujama.

Meldžiame visą tą, kas prisirašė 
prie 1,000 po $10.00, kad užsimokėtą 
už 1918 metus. Be to, kiekvieno, kas 
prisirašė prie to Tūkstančio Tėvynai
nių, pareiga yra prirašyti ir savo drau 
gus bei pažįstamus, kad šią metą bė
gyje susidarytą tas 1,000 tikrąją 
kovotoją už Lietuvos laisvę. Neužilgo 
psakelbsime pilną surašą tą, kurie yra 
prisirašę prie 1,000, taigi reikia pa
sirūpinti prisirašyti, kad patekus tan 
^irašan. kuris bus dokumentu, paro- 
dan&u pirmuosius kovotojus už Lietu
vą. )

MOKESČIŲ PAKĖLIMO 
KLAUSIME.

Kad reikalinga yra pakėlimas 
nario rankest ies ant metą iki $1, 
apie tai ir kalbos nėra; Bet, ma
no dėta, reiktą sumažinti kiek 
išlaidas ant knygą apdarą, tai 
yra leidžiant didesniais tomais 
knygas.

Mano nuomone yra toki, kad 
didesniu skaičium, o mažą knygų 
mes nepritrauksime daugiau na
rių į draugiją. Butų geistina, 
kad TMD. leistų kad ir mažiau 
knygų, bet didesniais tomais; tuo 
met kur kas pigiau apsieitų drau 
gijai ir nariams, nes ką mes da
bar turime išmokėti už apdarus, 
firmoms ir pačtui, mes galėtu
me sunaudoti tuos pinigus ant 
raštų. Bet vistiek, ar mes iš 4 
knygą skaitysime, ar iš 2 knygų, 
o didesnių, vistiek ta pati nau
da. Ve kaip ir praeitų metų iš
leidimas, „Kultūros istorija,” bu 
tų neperdidelė ir viena knyga 
buvusi, o dabar turime net tris, 
tai bereikalingos išlaidos.

Hammond, Ind. $16 
F. Skyrius, Wyoming, Pa., 

per J. Kadarą (užsimokėjo ir priža
dėjo kas mėnuo mokėti sekantie na
riai: St. Misukaviče, K. Baguckas, 
V. Baldauskas, F. Rakauskas ir K. 
Baldauskas — po $1.00 kas- mėnuo; 
P. Papeika, J. Papeika, J. Zdanavi 
čius, Fr. Strazdas, P. Pacenka, J. 
Maskelis ir Iz. Zdanavičius. — po 50c. 
kas mėnuo; S. šatrauskas — po 25 
c. kas mėnuo) $12.65

St. Gegužis (1,000 po $10.00) $10.00 
P. Birštonas (1,000 po $10.00) 10.00 
Priduota per V. K. Račkauską, 

„Tėvynės” redaktorių: — A. Bridic- 
kas (1,000 po $10.00) — 10.00; L’. 
Bridickienė (1,000 po $10.00) — 10.00 
L. Vitkauskas 
10.00; V. K. 
$10.00 už 1918 
k n. Waterbury, 
ko kelionės lėšos $5.00, viso

ALTS. 21 kp. Rochester, N. Y., p. 
P. žiurio prakalbose, 3 d. kovo, per 
K. J. Semašką (aukavo sekančiai: 
J. J. Žilis — $5.00; P. Petronis, A. 
Usevičius, J. Balenavičius, A. Vaitas, 
Ign. Gudinavičius, Mjl- JŲ' *1 iršienė

J. Semaška — po. 50c.) u $13.50 
Suv. Valst. Lietuvių Kareivių 

draugystė, Atlanta. Ga., uer A. Šančių 
ną 7.50

Kareivis Pr. Tikunas, Camp Devens, 
mėnesinė mokestis $2.00.

Kareivis Juoz. Butronis, Camp De
vens. mėn. mok. $1.00.

ALTS. 10 kp„ New Haven, 
V. K. Račkausko prakalbose,

(1,000 po $10.00) — 
Račkauskas (1,000 po 
m.) — 10.00, 11 SLA. 
Conn., V. K. Račkaus- 

šos $5.00, viso $45.00

Conn.
3 d.

NUO TAVĘS.
Jeigu įsigilintume! į savo gyve 

nimą, tai pamatytum, kad esi kai 
tas daugelyje prasižengimą prieš 
sveiko gyvenimo dėsnius, ir todėl 
jei sergi pilvo negalėmis esi pats 
kaltas. Bet kaip apsirgimas taip 
išsigydymas priguli nuo tavęs. 
Kraujas, kuris plaukioja po visą 
kūną, prisiima savyje daug nuo- 
dingų kūnų, kurie turi būti iš
valyti.- Trinerio Amerikoniškas 
Eliksiras yra geriausias tam tiks 
lui valytojas. Užkietėjimas, ner- 
ęiškumas, nevirškinimas, galvos 
skaudėjimai, nemiga, negali išsi
laikyti nuo šio puikaus vaisto. 
Kaina aptiekose $1.10. l)el^reu- 

mmrJzmp. ueųral gijos. I^Tan^go, 
raumenį} pabanc? * ^nerio Li- 
nimentą. Jis pagelbėk greitai ir ■ 
tikrai. Kaina aptiekose 35 ir 65 
e.; pačtu — 45 ir 75c.

Joseph Triner Company, Mfg. 
Chemists, 1333-1343 S. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

Pirmas Gimnastikų Perstatymas
(EXHIBITION)

RENGIA LIETUVIU AMERIKOS AT LĖTU KLUBAS.

Petnyčioj 12 BalandžioApril 1918 m
Barry’s Hall Pradžia 7;30

743-745-747 W,
vai. vakare
Baltimore Street

Gimnastikuo 
nuos L. A. i 
Baltimores i

vyrai ir vaikai. Imsi 
>ras, bus puiki muzika

hetuviai gan. 1 inietai numeruota 
anksčiau*. Tikietus galite gauti I
T J KIETŲ KAINOS* $1.00, 75e. I

i 7

ll 1 ri?►asi ži
iparengimas tarp

reti, Jus pamatysite, ką 
uų rietą tikietus pirkit 

■ Catumbia Avenue*
Kviečia KOMITETAS



Telephone 2427 Green point

JUOZAS GARŠVAVIENYBE LIETUVNINKŲ

va

Kvotime

tai viskas

naudingiausia

* * 
♦♦
*****
♦♦
♦M* 
♦♦ 
•M*

JUOKŲ 
SKYRIUS

Per 
kaipo

Severą7-?
Balsam •
for Lungs

Draugai tankiausiai pamiršta 
ne tiktai jus, bet ir tai, kiek jie 
jums skolingi

Rusai parlamentarijai ėjo į vo
kiečiu gene ralį štabą su užristo
mis akimis. Jie turbut manė, kad 
pasaulis jų gėdos nemato.

Geras Darbu 
ir visiems 

Prieinama Prekė

Per anksti pabaigti.
Na, ponai, dar po vieną stik

Profesorius 
įvairios smegenų, dalįs?

Studentas. — Aš...
yra mano galvoje, tik aš dabar 
negalia atsiminti.

Žingeidumas tai šeštas moteries 
pajautimas.

ant geriausiu ir greičiausią Lt j 
vų, keleiviai visados bus užga 
nėditUis.

Parduodu Laivakortes

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

LIETUVIŠKAS

Fotografistas

*— Delko karė tęsiama?
— Dėlto, kad nežino kas 

žiuos į taikos konferenciją.

- — Jonai, jau užteks.
— Tai kokius niekniekius tu 

kalbi! Juk, mano rodos, dar mes 
ant žeme* nesivoliojame.

Jau susidarė nauja komisija 
prašalinimui badavimo. Komisi
jos nariai bus sotus.

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00, 
Kanadoje metams $2.50; phsel metą $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00
Kerenskio nedrįso suareštuoti 

bolševikų, dabar jis pats areštuo
jamas. Patarlė: jei tu mane pa
leisi, aš tave suėsiu.

Telefonas 2989 Stagg
Residence TeL 3671 R-Williamsburg

Teisybės išdugno.
Du meilužiai mylinti vieną mo 

terį besiginčydami visuomet duo 
da progą trečiam pasinaudoti.

Niekingas tas laikraštis, kuria 
me bendradarbiai dirb a del me 
no meilės ir del honoraro.

f GYDUOLES NUO KOSULIO
Reikalaudamas gyduolių nuo kosulio, 
kiekvienas geidžia įgyti tik geras gy
duoles. Niekas nesuklys, kas pasirūpins 
gyduolių, išmėgintų laiku ir pasekmin
gų, o žinomų vardu

Mažas skirtumas.
— Mes šiandien švenčiame ju- 

bilėjų musų tarnaitės.
— Kaip tai? Nejaugi ta tarnai

tė pas jus tarnauja 25 metus.
— Visai ne. Jau šįmet pas mus 

25-ta tarnaitė, tai mažas skirtu
mas.

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

/TTl daskutystę, Plaukų taisymo 
įgjĮgffi (hairdressing), Manicuring 
*255=^ ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų.
NOSSOKOTT’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Av., Pittsburgh, Pa.

.o medicinos stu-
' dentas.
Na dabar aš apipasakojau 

jums visą ligą, tai pasakyk ką 
tu darysi, jei tave pašauks pas 
ligonį?

— Palauksiu kokią porą dienų 
gal ligoniui geriau pasidarys.

Didžiausia 
laikraštis.

Neužsiima bamėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
• Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam. lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
„DIRVA”

2004 ST. CLAW AVL CLEVHAIO, MIO

m. žinoma, 
geriausia šo- 

mokykla. Prof. 
Sterno šokių mokyk- 

num. 852 Bro- 
, kamp. Myrtle 
prie eleveiterio 
, Brooklyne, 

karai ir 
Mokina- 
Foxtrot,

Bankete.
— Paklausykite, tamista ma

no vyną sau pasiėmei?
— Gal but, bet niekas taip la 

bai nenori vyno gerti kaip aš.

Mano firma gerai 
atlieka sekančios 
darbus: iš baisa • 

ir laido- 
u mirusius aat 

visokią kapiaią. 
Pagrabos paruo
šiu nuo papras-

“Vienybes Lietuvninkų“
Kurie norite įsigyti puikų Sieninį Kalendorių su Lie

tuvos Kunigaikščių paveikslais ir turėti gražų Namelio pa
gražinimo, prisiųskite stampoms 25c. Kalendorius jau 
spaudoje. Adresuokite: —

P. S. — Delei brangumo popieros ir abelnai visų spaudos 
dalykų, veltui šį metą niekam nebus duodama.

J. J. Pauksztis & Co.,
120 Grand Street, , ' Brooklyn, New York

— Kas geriausi patriotai
— Neturtėliai. Jie moka mokes 

čius kaip ir visi, bet valgo per pu 
—~ rr-* 'V1S1#

Dvidešimtame amžiuje.
Jis. — Aš jus amžinai mylėsiu 
Ji. — Ar ir po vestuvių ?

JOSEPH LIPMAN. M. D. $
314 E. SOth St., New York, į

OFISO VALANDOS: $
iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. j 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. A

Nedaliomis pagal sutartį. j 
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- j 
tiriame ir pasakome visas ligas į 
ir pagelbstime. Iš kitur atvašia- |

Boston Glide 
šokiai balių 
rus ir merginas 
šimtų iki keturių šimtų. Duodu priva
ti^ kas 'lekcijas ir klasoje. Atidaryta 
nuo 9 ryto iki 11 -vakaro, taippat ir 
nedėldieniais. Išlygos: .$5.00, $10.00 ir 
$20.00. Išmokinu visus šokius. Mokinu 
žiemą ir vasarą. Mokinu pagal nau
jausią madą. Visada mokykis pas spe
cialistą. Mokestis iškalno.
THE STERN SCHOOL OF DANCING 
952 Broadway, Brooklyn, N. V. 

(kampas Myrtle Ave.)

tą, kol gydosi. Reikalui esant, į 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietališką rodą. Patar- į 
asvimas visai pigus. Neužmirš- < 
kite mano antrašo. 4[

DR. J. LIPMAN, 5
H4 M. 50th St. NEW YORK. į

Arti 2nd Avenue.
-----  Kalbame lietuviškai. 4----  <

Popierinis krizis prašalintas 
Rusijoje. Leninas, kad butų po
pieros išteklius, uždarė visus laik
raščius.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” 
pas mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUNOBAS.
829 Clifford Av., Rochester, N. Y.

P. W. Kolo- 
dziej iš Chester 
W. Va., praneša 
mums rašydamas: 
“Patariu kiekvie
nam, kad pirktu 
tiktai Severos Gy
duoles, nes jos 
yra geros, o y- 
Stingai Severos

Jsamas P 1 a u- 
čiams. už kur į 
geresnio nėra. 
Mano va <ai tu
rėjo kosulį, mėgi
nome daugelį vi
sokių gyduolių, 
bet perniek; kaip 
pirkome Severos 
Baisa m o P 1 a u - 
ciams. tai kosulys 
nustojo po kelių 
priėmimų.

Severn’s Cold and 
Crip Tablets
(Severo* Plot kėlės nuo 
Peršalimo ir Gripo) yra 
žinomos tuomi, kad per
gali peršalima Ubai 
trumpu laiku.

adway, 
Ave., 
stoties, 
daveža visi 
eleveiteriai. 
ma Waltz, 
One Step, Two Step, 
visi naujausios madas 

steidžiaus. Mokinu vy- 
lanko ją nuo trijų

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

z ir Gudrųjį Karalių

(Severos Balsamas Plaučiams). Neužtenka aptlekole rei
kalauti tiktai “ko nors nuo šalčio”. Papratimas pasakyti 
pilną vardą reikalaujamos gyduolės yra labai pagyrimo 
vertas, nes apsaugoja nuo imitacijų ir padirbtų gyduolių. 
Pastaraisiais 37 metais Severos Balsamas Plaučiams gy
dė pasekmingai kosulį Ir pergalimą, taipgi sirguliavimus, 
kuriuose kosulys yra pirmiausiu apsireiškimu, pavyzdžiui, 
kosulys iš priežasties influenzos, uždegimo pleuros, trau
kuli nrir>n,’.fo krupo, užkimimo arba uždegimo dusaunlos. 
Šita gyduolė yra gera kaip vaikams, taip ir suaugusiems.

KainaŽSe Ir *O centų —visur aptlskes*
Severos šeimyniškos Gyduolė* parduodamos 

visur aptiekose. Visuomet reikalaukite “Se
vero*” it pasakykit pilna gyduolės varda. 
Teigv arti negalima gauti, tai nžsiaakius. iš
siųs tiesiog

^W. F. SEVERĄ CO. Q
Cedar Rapids, Iowa

v Nuo užsiėmiau. IMirbirtė-
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mn-. g

_ .VM, SI^ Draugijoms, Kliubams bei Orgaui-j ® 
zacijoms. Sulygšiol, beveik žėdna, jg 

ūsų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama^ 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto. j » _ 1

Taigi šiuomi pranešu lietuviams,
gijos, kliubai arba organizacijos, stengtuŽ^uirSti’Sfc-ą LietuVo^g 
Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą ■ 

kreipkitės šiuom adresu: į

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
_nuo gėlime pilto ir žarnų, ger- 

gS? kiės skaudėjimo, dusulio, galvos. 
B-f skaudėjimo, nustojimo apetito," 
I I šalčio galvoje, eet., ect., Šutai- 

somas išdirbęju labai pagarsėjusio

& PAIN-EXPELLERIO-
rmrl seno ir ištikimo draugo šeimy- 

uos, naudojamo visame paa*“_
L.—f lyje per pusę šimtmečio-*'* Ha 

K TJŽ bonkutę visose aptiek'oee, 
į—K arba galite užsisakyti tiesiai iš

’F. AB. BICHTEK & CO. < 
V ’ 74--K Hashiagtes Street. Me> Tort.

■■v. SL0MINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

4* aat Kosciuška Parodos už mpe-
Stingą ir artistišką išfldrbimą 

U. KARŪNŲ, ŠARPŲ,
F XI1! \\ KARDŲ, ROŽĖTŲ, 

'w I aB 1 DERLŲ, maršalkinių
i URt- LAk0'^1R TEIP T0L1AUS-

y Via■ ’; \\\ ifv Turiu už garbę npreikšti guodo*
tiniem* Kunigams ir guodotinoms 

SZHIgF X yni Draugystėms, kad ai dirbu visus
ąBaugščiau paminėtus d&igtus PI- 

GIAUSIAI, THSHGIASIAI w 
GERIAUSIAI, D* HT daugelį 

n matą už&iimd&ma išdirbiniais įgi- 
U jau geriausia praktiką ir dėlto

» visas dalis s visto kuo-greiėian- g 
B <iai ir pagal pinigą kursą. (Sto- 
Sj nu po kauoij« $80.860.) ■
w Taipgi Pinigus priimu kuris S 
w nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 5 
n ant kiakviono pareikalavimo juos k 

■ sugr žiu
P. J- CHMIELIAŪSKAS ■

177 E. Main Street « 
PLYMOUTH PA. §

c B ell Phone 8—R

QXQ
UTAISYTAS iš formulos- 

1 recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

* Attorney and Counsellor-at- į 
| Law (Lietuvis advokatas pa- J 
J baigęs Pennsylvanijos Uni- J 
Jversitetą), užsiima varymu J
* provų visuose teismuose. J
} Ofisas rūmuose J 
*308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 
J Cor. River and West Market^
J Strs^ Wilkes Barre, Pa- {
* Bell teL
t Residence 3532 J

Viena iš dviejų.
— Mare! Kas 

rnųs namuose? Katra iŠ 
A beprotė?

— P>oni, tikiuosi, kad 
namuoS€ ne^' 

tikanotus printf-
J[IIT YFH , ♦

SIFKORCIU
1NKURTA 1086 M.

Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 
Lietuvos Į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 

suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
kreipkite^ ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes |us aprūpinsime. 

*'r* ■ ■
SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 

pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa
dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.

Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Delei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

I Vincas Struogis I

člansią iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidetuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasiražiaė- 

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

Tai juokingos eiles iš gyvenimo caro Nikalojaus 1 
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaityte 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms), 

Kreipkitės į: —
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

A. Zdažinskas
M Wolcott 8tr., 

. New Haven, Conn.
„Vienybės Lietuv- 
ninku ’ * Kėliau j an- 
tis agentas, P. A. 
Zdažinskas yra in- 
galiotas užrašyti 
naujiems skaityto
jams „V. Liet. ’ ’ ir 
priima mokestį nuo 
senų skaitytojų.
Taipgi priima spau- 

visokius apgar- 
i ginimus, korteles, 

bilas ir kitokius 
larbUM. „VIEN. LIET.” ADMIN

sf-*
' .'S'

MMMM



riENYBE LIETUVNINKŲ

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!M. Mierzwinskas

Kampas Third Str Savininkai

Telephone 1891

ČHČSra

STROPAS IR KOMPANIJA

DIDELIS

Mokykis Prancūzu Kalbos

mas pagal reikalą.
Pėdnyčioms uždaryta

Kodėl kentėti taip didelį ateaa- 
REUMATIZMĄ! Tįsi Jmh 

kinri ii Beuamtixme, korte tiktai 
vartoje aptiekertaas F. A. UB80-

STRUPAS&CO.
32 Warwick St. Newark, N. X
33 John St New York, N. Y.

Leiškos siuskite j Newark. N. J.

SURGEON DENTIST 
313 BEDFORD AVE.

♦♦ BROOKLYN, N. Y. TV
Telephone 3359 Greenpoint

Taipgi įvedėm skyrių 
GEAFATONV, 

kur galima gaut koteli; 
kas nori palinksmini

mui namų.

Pristatėm į visas 
apielinkes.

ir LDilMESTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 

vpj paavrtkti ir sykiu aoktis sa Bvei- 
K* kaitriais iš reuaiatišk* skaidė*

VIENATINE SVETAINE
Galima nžsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir VeseiHoms, (vestuvėms)

734-73S-3rd Avė.
SS, BBO0KIYN, N. Y.

Telephone 124>o South.

NEW YORK, N. Y.
Tel. 2174 Orchard**

-t-

remti, kuria jau 10 metų boję apULiakija tarnauja, ir kurį rtei n- 
komanduoja. Taa parodo, kad jis užganėdina visus. BpeoiaMikaa 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietu vilkai ir lew klikai

Didumas 
Penkiose 
ruošė), 
kalboje 
bažnytkaimius, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
lį kitų dalykų.

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis & Co
IŽOGrand St.________

* Brooklyn, į N. *1

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai 
898 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

Didelis išpardavimas
KEEICIŲ visokio 

didumo

Mes išdirbam viską, kas tik drau
gijoms rekalinga; L y. visokius gu- 
zikučius, medalius, kukardas, vė
liavas,.antspaudas ir t. t.,

Mes turim S. L. A_, S. L. R. K. A. 
ir T. M. D. gatavu ženkleli? pardavi
mai: auksiniai po $1.00, sidabriniai 
žiedai po $2.50, auksiniai žiedai, nuo 
$5.09 ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švarini užlaikoma, gretas ir pria 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite- pui
kius valgius kokių tik kas pareika- 
btusite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po Šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
W2 Grand St., Brooklyn, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIS” . 
ury Street, Korcestar, Aom.

^(Ceriausis žemlapis lietu
vių kalboj. — Persistato 
labai puikiai.”—Taip atsi
liepė apie jį visi laikraš
čiai.

VISI VYRAI ra BALTRUMI 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKOJ 1!”

ISO Grand Str, Brooklyn, M. T.

S. POCIŪNAS 
impas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET 41

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

28 per 22 coliu, 
spalvose (kolio- 
Parodo lietuvių 
visus miestus, 

kaimus,

ŽEMLAPIS
(ZVT

Sutaisė B. K. Balutis

KAMPAS S0. Snd STREET, BROOKLYN, JL T
10 metų toj pačioj vietoj.

DYKAI! DYKAI!
Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltai tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus išdėti.
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teechberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminnot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazaa ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M. 
Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 2 P- M.

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str.----- kampas Union Avenue, Brooklvn' N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti perpačU tiktai už $1.2S.

Virt^kreipkitės adresuodami:

.... F. A. URBONAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVĖ., ŠROOKLYN, N. Y

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Engodos «ž nope-
yjks. artfcffibą išdirbtaią

Linksmiausi vieta, tai kaxab&riai pa
puošti uu gražiais paveikiais, vienas 
iš tų yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su pririuntimu. die paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne
bus galima gauti už jokius pinigus. 
Pasiakubinkit. Pinigus siųskite stam- 
poens; adresuokite:

„VIEN. UET. ADMEN.
110 Grand 8txų Brooklyn, X. T.

Nik. P. Zęlwis! 
j Lietuviškas grabelius. L 
iHbateamuotojas ir laidotuvių Direk-1 
torius. Karietos laide taverns, vemi-d 
Moms ir krikštynoms.

t Ofisas ir gyvenimas: *
i 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn. I 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

+* iffhL. ^ĮBįĮĮĘf- visokios MĖSOS už- r?
Jį % įjįg£> laikomos pagal kr a-Ją
♦♦ W javą madą, kaip tai: J?
♦♦ Skilandžių, visokių**
♦♦ Dešrų, ir visaip pa-**
£* darytos Bukintos įį
8- W " Mėsos, Jaunų Par-^į

ituką, Kumpių, Krajavų Taukinių, ir Kudų Lašinių. **
±1 VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR 0YSTAI UŽLAIKOMA. *♦

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS
eik visada pirkti pas 

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia 
gausi Ceverykus gerų is- 
dirbysčių, kaip

W.LDOUGLAS
EMERSON ir

kitų. Reikalau
damas užeik

Ž^l!|

DRAUGDŪ ATYDAI!

f.. ..’r.
. .. ’J: * .■ ■<:..L—~

Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos,labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal ataeis Franci joj būti, visiems kareiviams naa-

(RXJENTAS)

JU@Z. D. SIRVYDAS
ISO Grand St., Brooklyn, K. Y,
Kokie tik legališki popieriai k do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, J 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

PAILSAI 
GEROVES BEJIEŠKODAMS

Nenusimink! Gerovė gyvena ant 
auvšto kalno. Ten ja Tąsi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink jj skaitytu 
Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00. 
Viena numerį gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKA, jeigu tuoj aus atsišauksit

“LIETUVA” 
814 W. 33rd St. Chicago, III.

♦♦♦♦♦♦

DRAUCYS

< UZ. 2 2D 

SAUSIO 1910 M 
DETROIT, MICH.

o
r "*
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
nes

UZSil*

agentas

JONAS
Vietines Žinios

Moteris patarnautoja.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Tautiško Namo

pUPiOBUUS 
TMOOUatTttS 
QKN!Ni

Geras darbas.
Vidutiniška ČUaia

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

>>—TriEOHta 
SJ8MKBHADtA&

Draugija 
nes bus

msKUKTie i 
PLAPAO-PAD 
FKKJfTOTHf 
bow imatxt£K 
THCPtAPAOCOK- 
TNIMJXAMUH) 
UBMlftaiSSfn

jsiems patiktų ir muzikantai už- 
Zgriežė tą „lietuvišką'’ himną.

Taipgi buvo atsilankęs 'kareivis 
Šimonis ir agitavo pirkti. Liberty 
bondsus.

Pirkdami žiūrėkite, kad 
„INKARAS” ir žodis

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad S., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. Ma 

Nedeliomi* iki 4 po pi ė tu.

Atvaizdinta bus senovės lietu
viškuose kostiumuose.

Lošia žymiausios vietines spė
kos jau prityrusios ant lietuviš
kos scenos.

Tai vienas iš svarbiausių ir ge
riausių veikalų, kokius kada nors 
matė brooklynieeiai. Patartume 
bilietus ingyti iškalno, nes gali 

kad paskui nereiktų 
gailėtis. Bilietai tiktai nuo 75c.

IšGRIOVIMAS KAUNO PILIES.
Dramatas keturiuoce veiksnuoM, 

plačiai praskambėjęs po Lietuvą ir 
Ameriką. Jis nereikalauja rekomen
dacijos. Jau baigia iipirkti antrą lai
dą. Prekė ........................... SO centą.

VIENYBĖ LIETUVNINKU”
120 "ražui Str., Brooklyn, N. T.

Dr-tės šv. Jurgio 25 metų jubi-_ 
Įėjus atsibuvo pereitą subatą Tau 
Etiškame name. Žmonių buvo daug 
(prisirinkę. V aikščiota gatvėmis. 
Apvaikščiojime dalyvavo apie 13 
įvairių draugijų. Laikė trumpas 
.'prakalbas įvairių dr-jų pirminin- 
/kai ir vietinis daktaras gerb. J. 
('Valiukas.

Draugystės gi šv. Jurgio pirmi- 
.ninkas užbaigęs savo „žodį” pa- 
.prašė muzikantų sugriežti lietu-

PHOTO ART STUDIO
301 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. J
Viršuj Plaza teatro

CgT“ Priek tam pilnai uiaimokij) 
įkaity tojai kas metas gauna DOVANĄ 
CHilką Kalendorlą.

Adreaavokite:

Ds-kart nėrinis laikraštis
SmagiauBiM lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
ĮŽEIS A kas UTARNDiKĄ ir PĖTNYCLĄ

Prenumerata kaštuoja:
A fTIOFt V Al Ant riao meto $2.56
AlilCl įKvl Ant pusės mete $1.25

Visuotino choro-dainininkų do- 
maL — 27 d. balandžio Paterso- 
ne, N. J. bus alijantų bazaras pa 
skirtoje lietuviams dienoje. Visuo 
tinas choras yra pasižadėjęs te
nai dainuoti.

Šiuomi kviečiu visus-visus kaip 
didžiojo New Yorko, taip ir apie- 
linkių daininirikus 27 d. balan
džio lygiai 5 v. po pietų būti 
Patersone parapijonėje svetainė
je (57 Montgomery Str.) ant re
peticijos. Merginos kviečiamos ap 
sirengti tautiškais rubais.

Stasys Šimkus.

Tėv. Myl. dr-jos 3 kp. susirin
kimas Įvyks šioje pėtnyčioje, 26 
"balandžio L. Ukėsu klubo svetai- I1 
nėję. Visi nariai malonėkite at
silankyti, nes bus daug reikalų 
apsvarstyti link ateinančio TMD. 
Seimo. Taipgi pasibaigus susirin- 

Hkimui bus skaitytas referatas. 
[Skaitys’ inžinierius Vinikaitis.

išeinančių kariumenėn lietuvių 
vyrų. Vakarienėje dalyvavo sve
čiai tiktai su specialiais užkvieti- 
mais. Viso dalyvavo į 40 svečių. 
Vakarienė labai puikiai pavyko.

Paveikslas 
parodo du 

sezono pasi
rinkimu. 
Gražumo 

pageidavimas 
yra labai se
nas paprotis. 
Mes stengia
mės šį pagei
davimą užga

nėdinti.

A. KUKAS
2544 E. York St., Philadelphia, Pa.

pasididino popieros vartone pa. 
dienraščius ir skaičių dykai iš 
dalinamų *egz. savait ir mėnraš-

— : Valandos : —
Šiaip dienoms nuo 9 vak 
iš ryto iki 8:30 v. vakare 
Šventadieniais nuo 10 iš 

iki 1 vai. po pietų.
Pėtnyčioms visai uždaryta

uvidi gana 
'buodamiesl 
i. Vietinis 
solos komi-

( (Kietąją auglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo. | 

Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. I 
i- Tarpe New Yorko ir Buffalo penki J 
g traukiniai kasdien.
I Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
\ sąrą keturi traukiniai kasdien.
I Tarpe New Yorko, St. Louis ir į 
L Pietvakarių, kasdien.
f Tarpe visų vietinių Punktų nuola-^ 
| tinis ir parankus susinėsimas.
1 Artymesnių informacijų apie kai- į 
* nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei-1 
* • — ' pkitės pas savo vie- 4

tin į agentą arba ra- 1 
h n lUnl syki te pas;

(Sįį^jyjįgiž George A. Cullen, ’
- -

Pissan g ir Traffic M a

W. B. Boczkowski & Ce 
5f$-5t2 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

Specialistas
Reumatizmo ir kitų kro- 

niškų ir nervų ligų 
122 Flatbush Av.,

TeL Main 7955
Brooklyn, N. Y.

Šalę Long Island eleveto- 
riaus stoties. Visi gatve- 
kariai praeina pro ofisą

DAUG RAŠO APIE LIETUVĄ.
Iš ateinančią laikraščių j New 

Yorko viešus knygynus pastebi
me, kad Švedijos, Norvegijos, Da 
nijos, Holandijos ir Francijos lai 
kraičiai daug rašo apie Lietuvą 
ir riša laisvos Lietuvos kiausi-

ig Pavasaris jau čia, taipgi sykiu
■ puikus čeverykai
■ šeimynos nario.

SIŲSK KUPONĄ ŠIANDIE IN 
PLAPAO LABORATORIES, Ine.

Block 2925 St. Louis, Mo.
Dykai Išmėginimui Plapao ir Mr. Stuarto 

Knyga apie Patrūkimos.
Vardas • • «•
Adresas ...........................  ............
Grįžtanti krasa atneš dykai išmes. Plapao

del Liberty p; 
Lietučiu Libert 
tetas buvo surengęs pereitą pel
nyčių prakalbas McCaddin s ve 
rainėje, kuri prisirinko beveik 
pilna. Eilė kalbėtojų išaiškino 
politišką padėjimą, išaiškino del- 
ko ir kam reikia pirkti Liberty 
Paskolos bondsus. Čia pat ant vie 
tos užsirašė virš už 4 tukstan-

Visu Draugas
" 291 Wythe Ave.

Kampas S® l-st Str. 
BROOKLYN, H. Y

Tel. 279 Greenpoint.

„Pilėnų kunigaikštis” scenoje. 
Šioje subatoje 27 d. balandžio 
MeCaddin svetainėje bus sulošta 
tas puikiausia lietuvių kalboje 
veikalas. Šis veikalas dar niekad 
nebuvo statytas Amerikoje, nes 
prie jo reikia padėti daug da- 
ir spėkų, kad pastatyti. Tai juk Į ą veidrodyje 
5 aktų ir 7 atidengimų drama. 
Joje bus atvaizdinta, kaip lietu
viai Senovėje grobė ir naikino 
Lietuvą, taip lygiai, kaip ir da-

SIANDIEN 
Tai T amis toms Progai

Mes užlaikom visokios ręsies kny- 
gV, pasakų, apysakų, dainų, istorijų ir 
taip toliaus. Taipgi duodam dovanų 
už 75c. vertės kas užsirašys „Vien. 
Liet.” ir prisius prenumeratų ant 
\ ienų met; $2.00 išpirkdamas money 
orderį ant pačios vardu

gj Tai yra lietuviška knygutė iš-
■ leista, kurioje yra apie 400 iš- 

radimų, kurie gali būti reika-
■ lingi, likosi išduoti ant reika- 
& lavimo ir del naudos LIETU- 
® VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės

dasižinosite kokį pelną išradi- 
® mai atnešė ir dar gali atnešti. 
S Jeigu manote apie išradimus, 
B tai rašyk šiandien Lietuviškai 
g reikalaudamas knygutės, kurią 
S išsiųsime DYKAI.
m AMERICAN EUROPEAN 
£ PATENT OFFICES,- Inc.

♦ Noprošalį ją perskaityti ir 
j musų senumenei, kuri joj ras
♦ kaip auginti jaunimą, kaip
j atspėti savo vaikų geidulius. | 
J Knygelė parašyta apysakos J 
j formoje, skaitosi labai leng- J 
J vai ir suprantamai. Kama j 
J tokios puikios ir turiningos J 
J knygutės labai prieinama — J 
j tiktai 15c. Reikalaukite, j 
J „V. L. ADMINISTRACIJOJ | 
J 120 Grand st,, Bldyn, N. Y. J 
: ntn:::::::::::::::::::

wuotfansMit 
tu IT TtUT OXHT5

VIDURINĖS SROVĖS 
DIENRAŠTIS.

Chicagoje organizuojama nau
jas didelis dienraštis. Dabar lie
tuviai turi du dienraščiu, bet 
jie priklauso kraštutinėms sro
vėms ir Lietuvos reikalus laiko 
antraeiliais klausimais. Toks dien 
rastis labai reikalingas šiame lai
ke ir negalima nepasveikinti or
ganizatorius. Organizaeijinė ko
misija susideda iš Dr. K. Drange 
lio, A Olšausko, J. J. Bačiuno, 
J. Giraičio ir S. Kvietkausko. Ithe lackawanna| 

i Parankiausei geležinkelei Europon Ą 
s keliaujantiems. Linijos sueina prie R 
f Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- s 
r giai perdavinėja bagažą ir perveža ; 
K pasažierius . *

Virai kviečia Dramatiškosios pbano benemuno
312 John 9tr„ Harrlzon, N. J,

ir prašo nesi 
pradėta pagar 
yra ant 8 vai

5,000 Kenčiančię Gaus Dykai Išmėginimui Plapao
Nereikalinga Visą Gyvenimą Nešiot Bevertį Truss

602 Aberdeen Av., N. E.
Cleveland, Ohio

PAIN-EXPELLER
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

pg- Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa
branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų

'H dideli.
I K Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
į K gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi

duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
už pigesnę dienią.
Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 

r. pakelije, kaip čia parodyta. .........
5 butų ant pakelio ženklas

P J. „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Tikrasis PAIN-EXPELLER1S parduodamas visose 

Ik aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35'centus.
F. AD. RICHTER & CO.

74-SO Washington Street, New York

| Tik ką išėjo iš po spaudos J
♦ nauja graži apysaka. . J
| NAUDINGO J
♦ ŽMOGAUS J
J GYVENIMAS. J
J Pagal lenkiško sudėjo J 
J M. Untulis. |
{ Čion aprašoma kaip Jurgiu- J 
J kas mokinosi, ką jis išmoko J 
j ir paskui kiek jis daug gero J 
J padarė musų žmonėms. Jur- J 
J giuko gyvenimas turėtų būti | 
J pavyzdžiu musų jaunimo gy- J 
J venimui. Todėl jaunimui, J
♦ kad išmokti kaip reikia gy- J
♦ venti, reikėtų būtinai tą kny- j 
| gutę perskaityti. Joje atras J 
J visus savo gerus darbus kaip J

VOKIEČIŲ DARBAI 
LIETUVOJE.

The Sun iš bal. 20 d. išspausdi
no Lietuvių biuro Washingtone 
straipsnį, kuriame parodomi žiau
rus vokiečių darbai Lietuvoje.

Bridgeport. Conn., laikraštis 
^ost” išspausdino gana ilgą 
straipsnį apie lietuvius, plačiai 
nušviesdamas ją padėjimą. Tą 
straipsnį parašė p. Person.

PRANEŠIMAS
Harrinon, N. J. lietnvisu gali nnsipir 
kti pavieniai* „Vien. Liet.” nnme 
riu« krautuvėje

Sis duosnus pasiūlymas yra padarytas per 
išradėją stebuklingos “visą diena U naktj" 
dirbančios metodos, kuri bus vartojama ati
taisymui ir sustiprinimui nusilpnėjusių mu
skulų ir nusikratymui skaudžių Truss, bei 
reikale pavojingų operacijų. 
MOKĖT NEREIKIA 

Pirmiems 5000 ken
čiančių. kurie atsi
šauks pas Mr. Stuart, 
bus išsiųsta užtekti
nas skaitlius Plapao. 
be užmokesnio, kad 

jiem prog-Į gg- 
rai išmėgint juos. Jus 
nieko nemokėsite už 

tą išmėginimą Pla
pao nė dabar, nė vė
liaus. 
_ NEBEVARTOK 

TRUSS
Taip, nebevartok j J. 

Iš savo paties patyri
mo jus žinote, kad 
Truss vien tik yra ne
atsakančiu ramsčiu 
jau sukrypusiai sie
nai. Ir tas gaišina 
jūsų sveikatą, nes jis 
periškadija kraujui 
liuosai bėgiot, kodėl 
tad jus turėtumėt j j 
dėvėt ? Štai yra ge
riausis kelias, kurį jus galite dykai išmėgint.

VARTOTAS DVEJOPAM REIKALUI
Pirmas: Pirmiausia ir svarbiausia siekis 

PLAPAO-PADS yra neperstojamai laikyt 
prie nusilpnintų muskulų gydantį įtaisų taip 
vadinamą Plapao, kuris yra susimažinąs pa
vidale ir paimtas drauge su ingredientais 
medikales mases yra skirtas padidinimui 
kraujo judėjimo. Atgauna muskulus iki pa
prastos jų spėkos, bei tamprumo. Tuomet ir 
tik tuomet galite tikėties trūkio pranykimo.

Antras: Pats būdamas padarytu limpan
čiu, kad sulaikius nuo slankiojimo paduškai- 
tę, yra prirodęs, esąs svarbiu dalyku išnaiki
nime patrūkimo, ko Truss negali padaryt.

Šimtai jaunų ir senų žmonių padarė pri- 
siegas prieš oficierius, kad PLAPAO-PADS 
išgydė jų patrūkimus, tūli iš jų turėjo sun
kias ir senas patrūkimo ligas.
NUOLATINŽ DIENOS-NAKTIES VEIKMĖ

Pastebėtina ypatybe PLAPAO-PAD gydy
mo yra ta, kad sulyginamai į labai trumpų 
aikų aplaikomos pasekmės.

Tas yra todėl, kad veikme yra nepaliau
janti—naktį ir dieną kiaurai per 24 valan
das. Nėra neparankumo, nesmagumo, nei 
skaudėjimo. Dar apart to minutė-po-minu- 
tei, kuomet jus atliekate dienos savo dar
bus—dagi ir miegant ši stebuklinga gyduolė 
nematomai teikia jūsų vidurių muskulams 
naują gyvybę ir stiprumą, kokie jiems yra 
reikalingi, kad prideramai atlikus jiems pa
vestą užduoti—užlaikymo vidurių savo vie
toje, be pageltos truss, bei kitų jam panašių.

PLAPAO-PAD IŠAIŠKINTA .
Principas, kuriuo pasiremiant Plapao-Pad 

veikia, gali but lengvai išrokuotas, patėmi- 
jant drauge einančių iliustracijų ir skaitant 
sekantį išdėstymų.

PLAPAO-PAD yra padaryta S stiprios, iš
sitempiamos materijos “E”, kuris yra pritai
kytas prie kūno krutėjimų ir visiško smagu
mo jį dėvėt. Jo viduris yra limpantis (nors 
daug skiriasi nuo limpančio plasterio), kad 
apsaugojus padnškaitę “B” nuo slankiojimo 
ir pasitraukimo nuo tam tikros vietos.

“A” yra padidintas PLAPAO-PAD galas, 
kuris prispaudžia sunykusius, nusilpnėjusius 
muskulus, kad juos sulaikius nuo Vis tolyn 
bes išlinkimo.

“B” yra atsakančiai nutaikinta paduškai- 
tė tokiam vartojimui, kad solidus Hernial 
crifice ir taipgi prilaiko vidurių dalis, kad 
pastarosios neišsisvertų į lauko pusę. Pa- 
duškaitės yra rezervuaras. Šiame rezervua
re yra stebėtinas sausinantis susitraukiantis 
Tnedikalas. Kaip greit šis medikalas esti kūne 

sušildytas, jis pasi- 
_ leidža ir išeina pro

m/y mažą skylutę, kuri y-
ra Pažymėta su raide 
“C“ ir yra suimtas 
per mažas odos sky
lutes, kad sudrutinus 
nusilpnėjusius musku- 
Jns-ir-. ..veikia ant už- 
darymo skylučių.

“F” yra tai ilgasis 
PLAPAO-PAD galas, 
kuris turi but prili
pintas per hiphone- 
nepaliečiant taip pa
vadinto frame - work 
dalles' išrokuojant, 
kad davus reikalingą 
stiprumą ir paramą 
PLAPAO-PAD.
Išmėgink Tatai 
Mano Kaštais
Aš noriu jums pri- 

rodyt pats savo kaš
tais, kad jus galite 
pergalėt savo patrū
kimą.

Kuomet silpni muskulai atgaus savo stip
rumą ir tamprumą—.

Ir, nepatėmijamai, skaudų, pavojingi išsi
veržimai pranyksta—

Ir tas baisus slogutis nesugrįžtamai pra
nyksta—

Ir jip atgausite savo smagumų, gyvumą, 
energiją, stiprumą—

Ir jus atradote ir jaučiate geriau visapu
siškai ir jūsų draugai patėmija jūsų pagerė
jimo pasirodymą—

. Tuomet jus žinosite, kad jūsų trūkis yra 
pergalėtas ir jus širdingai dėkavosite man 
už stiprų paraginimą priimt DABAR šį ste
buklingų uždyką išmėginimą.
Rašyk šiandie, Reikalaudamas Už 

Dyką Išmėginimo.
Pats ypatiškai išmėgink jo vertę. Nesiųsk 

pinigų, už Dykai Išmėginimą, Plapao nieko 
jums nekastuoja, apart to, jis jums gali 
pagrąžint sveikatą, kuri daug vertesnė, negu 
žibantis auksas. Priimk šį dykai “Išmėgi
nimą” šiądien ir jus busite linksmi, kol tik 
gyvensite, pasinaudoję šia proga. Rašykite 
atvirutę, arba išpildykite kuponą šiandien ir 
grįžtančia krasa jus aplaižysite išmėgini
mui dykai Plapao su pridččku Mr. Stuart’o 
48 puslapių knygutę apie patrūkimą, talpi
nančių informacijas apie būda, kurs buvo 
apdovanotas auksiniu medaliumi Ryme ir su 
diplomu Grand Prix Paryžiuje, kuris bus 
rankose kiekvieno kenčiančio nuo šio bai
saus užgavimo. Jeigu jus turite patrukus; 
draugą, pasakykite jam apie šį didelį pasiū
lymą.

5,000 skaitytojų galės gaut šį išmėginimą 
dykai. Atsiliepimas, yra žinoma, bus per
viršijantis. Kad netapt apviltu, rašykite 
DABAR.

C1US.

Ir apskritai tas komitetas ga
na pasekmingai darbuojasi.
' Taipgi gavome pranešimą, kad 
Newarke, N. J. irgi veikia pana- 
tos užsirašė dikčiai bondsų pir- 
kiku.

REIKIA SUMAŽINTI POPIE
ROS VARTONŲ.

Federal Trade komisija kvie
čia visus laikraščiu leidėjus su
mažinti popieros vartojimą. Skait 
lines už kovo mėnesį rodo, kad 
daugiau popieros buvo sunaudota

Musų kompletas pavasariniu 
ir vasarinių čeverykų ir Sli- 
perių (oxfords) yra pilnas. 
Ateikit ir pats sau persitik- 
rinkit.

ALBAUM ir GOODMAN 
344 Grand St, BTdyn, N. > 

(arti Marcy Avė.)




